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Hudobný 
koncert Simy 
Martausovej
5. apríl, 
19.00 hod., 
DK Javorina

Hudobný 
program – 
To najlepšie 
od...
15. apríl, 
18.00 hod., 
DK Javorina

Stavanie 
mája
30. apríl, 
17.00 h, 
Námestie 
slobody SP
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Výročie 
oslobodenia 
mesta
6. apríl, 15.00 hod., 
pri hroboch 
rumunských vojakov
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Beseda o bylinkách 
s Annou Kopáčovou
18. apríl, 17.00 hod., DK Javorina

Mama nastupuje do práce
24. apríl, 16.00 hod., 
MC Žabka

Chrániť Zem 
a životné 

prostredie 
znamená mať 

k nim vzťah
Keď sa detí spýtate, ako si pripomínajú Deň 
Zeme, väčšina z nich odpovie, že zbieraním 
odpadkov, besedou, nástenkou či nakresle-
ným obrázkom. Ich odpovede sa väčšinou 
viažu k aktivitám, ktoré pre nich pripraví 
škola alebo iná inštitúcia. A to je celkom 
v poriadku. Veď jednou z úloh takýchto 
inštitúcií je i rozvíjať a upevňovať v deťoch 
dobré návyky, ktoré získali doma a ktoré 
vedú k budovaniu ich pozitívneho vzťahu 
k životnému prostrediu. 

Je však na čo nadväzovať?
Krátka anketa, ktorú som spravila medzi 
deťmi v CVČ, mi dala jasnú odpoveď.

Rodičia sa výchove k aktívnemu vzťahu 
k prírode vôbec nevenujú a keď, tak len 
veľmi okrajovo. Prechádzky alebo iné akti-
vity v prírode, v rámci ktorých by deti mali 
získavať osobnú skúsenosť s prírodou, sú 
v ich živote skôr výnimočnými a deti si ich 
spájajú viac so školou ako s rodinou. Ak 
zoberieme do úvahy, že súčasná generácia 
detí je denne konfrontovaná s vplyvmi, ktoré 
majú negatívny dopad na životné prostredie 
a majú len malú možnosť byť v priamom 
kontakte s tým krásnym a čarovným, čo 
príroda vytvorila, niet sa čo čudovať, že sa 
u nich nevyvíja vzťah, úcta a prirodzená 
senzitivita k životnému prostrediu. Prírodu 
berú ako samozrejmosť a trvalú kulisu, ktorá 
tu vždy bola, je a bude. Bez ich pričinenia. 

Tohtoročný sviatok Dňa Zeme 22. 4. 
pripadá na nedeľu. Je to možno dobrá prí-
ležitosť k tomu, aby sme svoje deti, svoje 

rodiny zobrali do lesa, na lúku či na Dubník. 
Keď už pre nič iné, tak možno preto, aby 
sme im povedali niečo podobné, čo vo svo-
jej básni Ráj domova hovorí Jan Čarek:

 
 Jen si deti všimněte,

 co je krásy na světě!
 Jen se děti, rozhlédněte,
 co tu kolem kvítí kvete.
 Jen si děti všimněte,
 kolik je tu zvířátek,
 kolik ptáčků, ptáčátek!
 Kolik je tu dobrých lidí,
 co si radost nezávidí!
 Co je krásy na světě. 

Věra Tepličková

Vo vnútri čísla

Nová jednosmerná ulica str. 2

Jarná kampaň za krajšie mesto str. 3

Zápis detí do materskej školy str. 4

Zápis detí do 1. ročníka ZŠ Stará Turá str. 5

Vyhlásenie prijímacích skúšok do ZUŠ str. 6

Súťaž TSK Naše dedičstvo - naša múza str. 7

Dom kultúry Javorina str. 8

Matričné okienko, smútočné spomienky str. 9

Rozlúčili sme sa so skvelým človekom... str. 10

Akcia „Cetuň“ – 3. časť str. 11

Venuša a Zem
Na prechádzkeNa prechádzke

vesmírnou tmou,vesmírnou tmou,
stretla sa Venuša so Zemou.stretla sa Venuša so Zemou.

“Vitaj, Zem!“Vitaj, Zem!
Aj ja taký kabát chcem!Aj ja taký kabát chcem!

JA chcem byť tá najkrajšia planéta!JA chcem byť tá najkrajšia planéta!
A nech mi závidí aj tamtá kométa!”A nech mi závidí aj tamtá kométa!”

Zem sa iba pousmiala.Zem sa iba pousmiala.
“Venuša, veď nebuď malá.“Venuša, veď nebuď malá.

Toľko vody, toľko hliny,Toľko vody, toľko hliny,
to sú roky tvrdej driny,to sú roky tvrdej driny,

to chce teplo, svetlo, dážď.to chce teplo, svetlo, dážď.
To je veľmi vzácny plášť.”To je veľmi vzácny plášť.”

“Roky driny? No to nie!“Roky driny? No to nie!
Ja som na parádenie.Ja som na parádenie.

Chcem byť krásna, farebná!”Chcem byť krásna, farebná!”
Odvetí planéta darebná.Odvetí planéta darebná.

Venuša si z dlhej chvíle,Venuša si z dlhej chvíle,
nasadila na nos brýle.nasadila na nos brýle.

“Počúvaj Zem,“Počúvaj Zem,
ty guľa stará!ty guľa stará!

Veď sa ti ten plášť už pára!Veď sa ti ten plášť už pára!
Zelenej aj bielej malo…Zelenej aj bielej malo…

Čo sa s tvojim plášťom stalo?Čo sa s tvojim plášťom stalo?
A koľko prachu na povrchu!A koľko prachu na povrchu!

Choď už domov, daj si sprchu!”Choď už domov, daj si sprchu!”

Potešila škodoradosťPotešila škodoradosť
Tú Venušu, ej, až na kosť!Tú Venušu, ej, až na kosť!
“Každému to rozpoviem!“Každému to rozpoviem!
A vraj aká krásna - Zem!”A vraj aká krásna - Zem!”

Smutná Zem len sklopí očiSmutná Zem len sklopí oči
a vesmírom sa ďalej točí.a vesmírom sa ďalej točí.

Kto chce vidieť Zem sa smiať,Kto chce vidieť Zem sa smiať,
ten jej musí pomáhať.ten jej musí pomáhať.

Menej prášiť a viac sadiť,Menej prášiť a viac sadiť,
pomôže jej krásu vrátiť.pomôže jej krásu vrátiť.

K. HolubekováK. Holubeková
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Nová jednosmerná 
ulica pri potravinách 

Potfajová
Na Ulici SNP v Starej Turej 
pri základnej škole, bola na 
základe podnetov od obča-
nov nášho mesta a odporu-
čení pani riaditeľky školy, 
zabezpečená úprava a zmena 
dopravy v tomto mieste na 
jednosmernú ulicu.  

Mesto Stará Turá v areáli 
základnej školy zrekonštruo-
valo pavilón, v ktorom bola 
zriadená materská škôlka. 
Tým, že každé ráno rodičia 
dovážajú svoje deti do školy 
a škôlky, tieto vystupujú z áut 
na parkovisku alebo priamo 
na komunikácii, vznikali 
neprehľadné niekedy až 
nebezpečné situácie. Preto 
sa miestni občania rozhodli 
podať návrh mestu Stará Turá 
na zmenu dopravy v tejto 
ulici a vytvorenie jednosmer-
nej premávky pri  objekte 
základnej školy zo smeru 
z ulice SNP. Podnet občanov 

bol prejednaný v komisií 
Mestského zastupiteľstva pre 
výstavbu, územné plánova-
nie a dopravu, ktorej odpo-
rúčaním bolo uvedený návrh 
zrealizovať. V zmysle jej 
uznesenia mesto zadalo spra-
covanie projektu na zmenu 
dopravného značenia spoloč-
nosti Hakom, s. r. o., Martin, 
ktorý bol následne odsúhla-
sený Okresným dopravným 
inšpektorátom Okresného 
riaditeľstva PZ Nové Mesto 
nad Váhom.

Všetky potrebné úpravy 
a zmeny dopravného znače-
nia boli na základe schvále-
ného projektu zrealizované 
v polovici marca 2018.

Vďaka tomuto projektu je 
cestná premávka v Ulici SNP 
plynulá a bezpečnejšia.

 Ing. Iveta Petrovičová, vedúca 
organizačného oddelenia MsÚ

Tiché kroky na miesto 
tragédie v Hlavine

Dňa 2. marca smerovali naše 
kroky do miestnej osady 
Hlavina. Uplynulo už  takmer 73 
rokov odkedy fašistické krvavé 
vyčíňanie pripravilo o život 
Martina Kostelného, jeho syna 
Pavla Kostelného a Michala 
Medňanského. Symbolickým 
položením kytice k pamätníku, 
ktorý tu stojí ako memento tejto 
tragédie, si prišli uctiť pamiatku 
týchto padlých hrdinov pri-
mátorka mesta Stará Turá Ing. 
Anna Halinárová, zástupkyňa 
primátorky Bc. Zuzana Zigová 
a predsedníčka ZO SZPB Elena 
Kovárová.
Na tomto miestne si vždy pripo-
menieme, že život v slobodnej 

krajine by sme nemali brať ako 
samozrejmosť, preto že hra-
nica medzi ľudskou nenávisťou 
a slobodou je veľmi tenká. Aj 
preto nesmieme dovoliť, aby sa 
na následky takéhoto bezohľad-
ného vyčíňania fašistických vojsk 
zabudlo. A je potrebné si tieto 
udalosti neustále pripomínať. 

M. Krč

Spomienka na oslobodenie

Mesto Stará Turá pozýva na spomienkovú slávnosť pri príležitosti 

73. výročia 
oslobodenia mesta 

v piatok 6. apríla 2018 o 15.00 hod.  –  pietny akt položenia 

vencov na hroby rumunských vojakov (mestský cintorín).

§ Dňa 1.12.2018 v čase o 21:55 
hod. počas obchôdzky hliadka 

MsP na Ulici Hurbanovej zistila 
odomknuté vozidlo, na ktorom boli 
pootvorené predné dvere na vodi-
čovej strane. Hliadka sa pokúsila 
vozidlo uzatvoriť, ale zámok nefun-
goval, pravdepodobne bol poka-
zený. Žiadne poškodenie na dverách, 
zámke ani spínacej skrinke nebolo 
zistené. Dvere hliadka aspoň privrela, 
aby nebolo pootvorenie také viditeľné.

§ Dňa 2.12.2018 sa v čase 10:00 
hod. dostavil na MsP J. B. bytom 

Brezová pod Bradlom  a informoval 
sa, či nebol nájdený modrý batoh, 
ktorého vlastníkom bol jeho syn. 
Syn nezvládol pod vplyvom alko-
holu cestu domov po stužkovej sláv-
nosti. V batohu  mal všetky osobné 
veci, doklady a pomôcky pre dia-
betikov inzulín a glukomer, ktorý 
súrne potrebuje k použitiu. Batoh 
mal stratiť niekde pri hlavnej ceste 
smerom na Myjavu. Menovaný bol 

aspoň poučený ako postupovať pri 
strate osobných dokladov a zanechal 
na seba telefonický kontakt. V poo-
bedných hodinách sa na MsP dosta-
vil občan nášho mesta pán M. Ten 
uviedol, že na plote pri pekárni našiel 
zavesený modrý batoh, ktorý prišiel 
odovzdať na MsP. Nakoľko sa jednalo 
o stratený batoh pána J. B. z Brezovej 
pod Bradlom, ten bol telefonicky 
o veci informovaný a v priebehu dňa 
si ho prišiel vyzdvihnúť.

§ Dňa 7.12.2018 v čase o 15:33 
hod. telefonicky oznámila pani 

V., že sa pri OD Tesco a Billa pohybuje 
miestny muž bez práce J. S. a pýta 
od ľudí otravným spôsobom peniaze. 
Oznam bol  preverený, na uvedenom 
mieste pri Bille sa naozaj nachádzal 
J. S. zastavoval okoloidúcich a pýtal 
drobné. Nakoľko je muž bez príjmu 
a nemohla mu byť uložená bloková 
pokuta, hliadka s ním vykonala rázny 
dohovor a z miesta ho vykázala. .

Kopčan, MsP Stará Turá

Z denníka MsP

Honeywell | Elster Stará Turá

Vy chcete pracovať?

My Vás chceme zamestnať!

Do kmeňového stavu hľadáme
• Operátor výroby
• Technik overovania

Kontaktujte nás
Email: alena.fi lipovicova@honeywell.com
Tel: 0800 500 999
honeywell.profesia.sk
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VYČISTIME SI BYTY A SVOJE OKOLIE – 7. apríla 2018 
JARNÁ KAMPAŇ ZA KRAJŠIE MESTO

Tak ako po minulé  roky, aj tento rok si Vás dovoľujeme požiadať a vyzvať 
k pomoci pri jarnom čistení mesta v dňoch 3. apríla až 15. apríla 2018. 
Pracovníci Technických služieb budú hrabať trávniky a  čistiť verejné 
priestranstvá, avšak nie je v našich silách aby sme stihli vyhrabať aj trávniky 
prislúchajúce k činžiaku. Nenáročnou prácou prispejete ku krajšiemu vzhľadu 
okolia prislúchajúceho k Vášmu činžiaku, rodinnému domu, obchodu... 
V prípade, že si zorganizujete brigádu v rámci vášho domu, venujte pozor-
nosť čistote trávnika, športoviska, chodníka pri Vašom dome.

Mimoriadny odvoz smetí a odpadu po čistení  Vám poskytnú Technické 
Služby, tel.č. 032/776 32 15. Vopred ďakujeme za pochopenie a preja-
vený vzťah k svojmu mestu. V prípade, že budete odpad z hrabania dávať 
na kôpky, umiestnite ich čo najviditeľnejšie, aby sa nestalo, že zostanú 
nepovšimnuté.

1.  ZBER VEĽKOROZMERNÉHO ODPADU 
pre rodinné domy a priľahlé časti 3. 4. – 8. 4. 2018

V týchto dňoch budú Technické služby rozmiestňovať na území mesta veľko-
rozmerné kontajnery. ČO PATRÍ DO VEĽKOOBJEMOVÉHO KONTAJNERA: 
starý nábytok – postele, sedačky, kreslá, skrine, stolíky, stoličky (najlepšie 
demontované, aby zaberali čo najmenej miesta v kontajneri), matrace, 
dvere, koberce, drevené laty, police, kuchynské linky a iné. Je zakázané 
ukladať do týchto kontajnerov, ako aj mimo nich nebezpečný 
odpad (farby, rádiá, televízory, batérie, neónové trubice, žiarovky 
a žiarivky, oleje), biologický odpad (konáre, lístie, vyhrabanú trávu 
a iný BRO). Dňa 9. apríla (pondelok) sa budú dni jarnej čistoty kon-
čiť a kontajnery sa budú zo stanovíšť sťahovať. Po uplynutí vyhláseného 
termínu zberu veľkorozmerného odpadu je zakázané ďalšie ukladanie 
odpadu na miesta, kde boli umiestnené veľkorozmerné kontajnery. Takéto 
ukladanie odpadu bude považované za vytváranie čiernych skládok a bude 
postihované ako porušenie VZN o odpadoch a zákona o odpadoch. Ak 
nestihnete v tomto termíne využiť zber veľkorozmerného, biologického 
alebo nebezpečného odpadu, môžete tento odpad vynášať celoročne do 
Zberného dvora. Adresa a prevádzkové hodiny Zberného dvora:
Holubyho 21 (bývalá tehelňa)
PO – PIA: 0700 – 1330, STREDA: 0700 – 1700, SOBOTA: 0800 – 1200

Rozmiestnenie kontajnerov počas dní 
jarnej čistoty od 3. apríla do 8. apríla 2018:
Trávniky – pri bývalom obchode, Súš – pri autobusovom otoči, 
Topolecká – pri bývalom Kultúrnom dome, Papraď – pri odbočke na 
Podlipovec, Durcova dolina – pri zástavke, Drgoňova dolina – oproti 
požiarnemu cvičisku, Černochov vrch – na autobusovom otoči, St. Turá 
– Kujanovec, St. Turá – Drahy, St. Turá – Sídlisko nad Chiranou, 
St. Turá – Dom Kultúry
V prípade naplnenia kontajnera alebo iných nejasností prosím kontak-
tujte 0905 254 350, 032/776 32 15.

2. JARNÝ ZBER BIOODPADU PRE RODINNÉ DOMY  
 3. 4. – 15. 4. 2018

V týchto dňoch môžete vykladať biologický odpad pred Váš dom. Dbajte 
na to, aby biologický odpad bol vytriedený. Konáre ukladajte samostatne 
a skrátené. Drobnejší biologický odpad ukladajte do vriec. Zmiešaný 
biologický odpad sa nebude odvážať!!!

3.  ZBER NEBEZPEČNÉHO ODPADU = ZBAVME SA 
NEBEZPEČNÉHO ODPADU BEZPEČNE 7. apríla 2018

Technické služby organizujú tento jarný zber, kde budú mať všetci občania 
možnosť  bezplatne sa zbaviť napr. starých televízorov, práčok, mraz-
ničiek, počítačov, autobatérií, chladničiek, olejov, žiariviek a pod. Takýto 
odpad sa nesmie zmiešavať s domovým odpadom.
Podmienky tohto zberu:
•  Odpad s obsahom škodlivín bude odoberaný len od občanov mesta 

a osád a nie od podnikateľských a iných organizácií. Tieto si musia uzav-
rieť vlastné zmluvy s odberateľom, ktorý má na túto činnosť autorizáciu.

•  Odpad je potrebné priniesť len v deň a hodinu zberu, nie je ho možné 
nikde uskladňovať.

•  Pri preberaní odpadov bude prítomný zástupca TECHNICKÝCH SLUŽIEB, 
ktorý vylúči nevhodné odpady.

•  Zoznam vytriedených odpadov z domácností s obsahom škodli-
vín: televízory, práčky, chladničky, mrazničky, umývačky riadu, počítače, 
fény, monitory, tlačiarne, vysávače, rádia, telefóny, rýchlo varné kanvice, 
žehličky,  šporáky, batérie, akumulátory, staré farby, riedidlá a iné...

Dátum a čas zberu odpadov s obsahom škodlivín: 7. apríla 2018
Stará Turá 09.00 – 13.00  parkovisko za DK Javorina
Trávniky 09.00 – 09.20  pri bývalom obchode
Súš 09.30 – 09.50  pri autobusovom otoči
Topolecká 10.05 – 10.25  pri bývalom KD
Koštialova dol. 10.35 – 10.55  pri dome p.Černáka
Papraď 11.05 – 11.25  pri obchode, pri pož. zbrojnici
Durcova dolina 11.35 – 11.55 pri zastávke
Drgoňova dolina 12.05 – 12.25 oproti požiarnemu cvičisku
Černochov vrch 12.30 – 12.45 pri autobusovom otoči

Využite teda tento zber v čo 
možno najhojnejšom počte! 
Upozornite i svojich blízkych, 
susedov, priateľov, ktorí možno 
ešte nevedia o tejto možnosti! 
Zbavte sa všetkých prebytočných 
a zdraviu škodlivých odpadov! 
V nemalej miere tak prispejete 

k zlepšovaniu životného 
prostredia. Nakoniec 
už len vďaka všetkým 
občanom, ktorí sa 
akýmkoľvek spôsobom 
pričinia o čistejšie, kraj-
šie a teda príjemnejšie 
prostredie v našom 
mestečku a pri našich 
domoch. Nasledujúci 
zber bude znovu na 
jeseň a termín včas 
oznámime.

Technické služby 
mesta Stará Turá

Hasiči upozorňujú!
V jarnom období sa výrazne zvyšuje riziko vzniku požiarov v prírodnom prostredí. 
Požiarovosť ovplyvňujú najmä požiare suchých trávnatých porastov, ktoré vznikajú 
následkom porušovania zákona o ochrane pred požiarmi. Niektorí občania svojim 
nezodpovedným a ľahkovážnym konaním v prírode ohrozujú naše spoločné bohat-
stvo – lesy. Vypaľovanie suchých porastov je každoročne sa opakujúci jav a preto sa 
Okresné riaditeľstvo Hasičského a záchranného zboru v Novom Meste nad Váhom 
obracia na občanov s výzvou rešpektovania zákona o ochrane pred požiarmi.
Občania,
• nevypaľujte suché trávnaté porasty! 
• nezakladajte oheň v  prírode na 

miestach, kde sú horľavé látky 
a odkiaľ sa môže oheň rozšíriť!

• nefajčite v lese! 

• na kladenie ohňa v  prírode vyu-
žívajte len priestory na to určené 
– ohniská! 

• pri odchode ohniská dôkladne 
uhaste!

Za vypaľovanie porastov je možné uložiť pokutu až do výšky 331 Eur!
Chrániť lesy a prírodu prislúcha nám všetkým a preto dodržiavajte predpisy 
o ochrane pred požiarmi a správajme sa v prírode zodpovedne a ohľaduplne.

Okresné riaditeľstvo Hasičského a záchranného zboru v Novom Meste nad Váhom

JAR
Pomaly kráčam do zeme hľadím,

zrazu mi niečo myšlienku trhá.
Teplučký lúč líce mi hľadí,

jeden z toľkých čo slnko vrhá.

Svieži vánok hrá sa mi s vlasmi.
Ja z hlboka dýcham.

Zdvihnem pohľad na stromy,
z ktorých žiari pýcha.

Pýšia sa bujnými hrivami,
púčikmi čo zmenia sa v kvety.

Pri toľkej kráse prírody,
ja nezmôžem sa jedinej vety.

Všetko vôkol ožíva,
dýcha novou nádejou.
To príroda nás pozýva.

Neváhajme, poďme s ňou!

Rozhýbme úsmevom 
zimou stuhnutú tvár
a tešme sa z obrazov

čo maľuje jar!

K. Holubeková
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Ocenenie pre občana 
nášho mesta a žiaka 

myjavského gymnázia

V utorok 20. februára 2018 
sa na pôde Veľvyslanectva 
Ruskej federácie uskutočnilo 
slávnostné ocenenie sloven-
ských a ruských žiakov, ktorí 
sa zúčastnili Kvízu o znalosti 
spoločných stránok dejín 
Ruska a Slovenska. Súťaže 
sa zúčastnilo celkovo 155 
žiakov a študentov z oboch 
krajín. Kvíz organizovalo 
Veľvyslanectvo Ruskej fede-
rácie a Ruské centrum 
vedy a kultúry v Bratislave, 
Veľvyslanectvo Slovenskej 
republiky v Ruskej federácii 
a Slovenský inštitút so sídlom 
v Moskve. 

Pre piatich ruských 
výhercov bol ako hlavná 
cena pripravený týždenný 
pobyt na Slovensku. Súťažiaci 
zo Slovenska si takýto 

týždenný pobyt vychutnali 
ešte v minulom roku v decem-
bri. Diplomy a ceny účastní-
kom kvízu odovzdal osobne 
Andrej Šabanov, radca-vysla-
nec Veľvyslanectva Ruskej 
federácie spolu s Jánom 
Čarnogurským, spolupred-
sedom poroty.

Svoje ocenenie si prišiel 
prebrať aj Matúš Rumíšek, 
študent druhého ročníka 
Gymnázia Myjava a občan 
mesta Stará Turá. Matúš 
obsadil 13. miesto spomedzi 
15 najúspešnejších žiakov. 

Matúšovi  úprimne 
a z celého srdca blahože-
láme k dosiahnutému úspe-
chu a prajeme veľa ďalších 
úspechov!

N. Šipošová, 
učiteľka ruského jazyka 

foto: N. Šipošová, M. Rumíšek

ZÁPIS DETÍ DO MATERSKEJ 
ŠKOLY NA ŠKOLSKÝ 

ROK 2018/2019
Riaditeľka Materskej školy Hurbanova 153/62, Stará Turá oznamuje, že prijí-
manie žiadostí na prijatie dieťaťa do materskej školy na školský rok 2018/2019 
(zápis) sa uskutoční v termíne 

od 2. mája do 4. mája 2018

Písomné žiadosti detí, ktoré sa nedostavili na zápis v riadnom termíne, riadi-
teľka školy prijíma do 31.5.2018. Vypísanú žiadosť, podpísanú oboma rodičmi 
a potvrdenú všeobecným lekárom pre deti a dorast, spolu s fotokópiou rodného 
listu dieťaťa, odovzdá zákonný zástupca v budove Materskej školy Hurbanova 
153 (pri Salaši) riaditeľke materskej školy
Tlačivo Žiadosti o prijatie do MŠ si môžete vyzdvihnúť priamo v materskej 
škole alebo si ho stiahnuť zo stránky materskej školy www.msstaratura.sk / 
Zápis detí do MŠ.

PODMIENKY PRIJÍMANIA
(1) Dieťa sa do materskej školy prijíma na základe písomnej žiadosti zákonného 

zástupcu, ktorú predloží riaditeľke spolu s potvrdením o zdravotnom stave 
dieťaťa od všeobecného lekára pre deti a dorast. 

(2) Potvrdenie o zdravotnom stave dieťaťa nemožno chápať ako potvrdenie 
o aktuálnom zdravotnom stave dieťaťa, ale ako potvrdenie toho, že dieťa 
netrpí žiadnou chorobou, ktorej prejavy alebo dôsledky by mohli negatívne 
vplývať na jeho pobyt v MŠ, prípadne ohrozovať výchovu a vzdelávanie 
ostatných detí. Súčasťou potvrdenia o zdravotnom stave dieťaťa je infor-
mácia lekára o absolvovaní povinného očkovania.

(3) Ak ide o dieťa so špeciálnymi výchovno-vzdelávacími potrebami, zákonný 
zástupca predloží okrem žiadosti o zdravotnom stave dieťaťa i vyjadrenie 
príslušného poradenského zariadenia. V prípade dieťaťa so zdravotným 
postihnutím (zmyslovým alebo telesným) rozhoduje riaditeľka o prijatí po 
vyjadrení príslušného odborného lekára.

(4) Prijatiu dieťaťa, ktoré má odloženú povinnú školskú dochádzku, predchá-
dza vydanie rozhodnutia o odklade riaditeľkou ZŠ.

(5) Na predprimárne vzdelávanie v materských školách sa prijíma spravidla 
dieťa od troch do šiestich rokov veku. Dieťa po dovŕšení dvoch rokov veku 
môže byť prijaté do materskej školy, ak sú vytvorené vhodné materiálne, 
personálne a iné potrebné podmienky. Do MŠ nesmie byť prijaté dieťa, 
ktoré nedovŕšilo dva roky veku, a to ani na adaptačný pobyt. Podmienkou 
prijatia dieťaťa je zvládnutie základných hygienických a sebaobslužných 
návykov (odplienkovanie, čiastočná samostatnosť pri jedení a obliekaní).

(6) Do materskej školy sa prijímajú deti pre nasledujúci školský rok. Deti môžu 
byť prijímané aj počas školského roka, pokiaľ to umožňujú kapacity MŠ. 
Prednostne budú akceptované žiadosti, ktoré boli predložené v čase vyhlá-
seného zápisu detí do MŠ.

(7) Z dôvodu ľahšej adaptácie dieťaťa možno prijať dieťa na čas adaptačného 
alebo diagnostického pobytu, v ktorom zákonný zástupca privádza dieťa do 
materskej školy postupne na dohodnutý čas (najviac štyri hodiny) spolupra-
cuje s pedagogickými zamestnancami a po prevzatí dieťaťa z materskej školy 
zabezpečuje riadnu starostlivosť o dieťa. Pri zníženej adaptačnej schopnosti 
dieťaťa môže riaditeľka po prerokovaní so zákonným zástupcom rozhod-
núť o prerušení dochádzky dieťaťa do materskej školy na dohodnutý čas.

(8) Do MŠ sa prijímajú deti zdravé, môžu sa začleňovať aj deti so špeciál-
nymi výchovno-vzdelávacími potrebami, deti nadané a talentované, ak sú 
v MŠ vytvorené vhodné materiálne, hygienické a iné špecifické podmienky 
potrebné pre začlenenie.

V zmysle zákona č. 245/2008 § 59 sa prednostne prijímajú:
1. deti, ktoré dovŕšia piaty rok veku do 31. augusta príslušného kalen-

dárneho roka,
2. deti s odloženou povinnou školskou dochádzkou, 
3. deti s dodatočne odloženou povinnou školskou dochádzkou.

Ostatné kritériá určené riaditeľkou materskej školy prerokované pedagogic-
kou radou.
Prednostne sa prijímajú: 
1. Deti, ktoré majú v tunajšej MŠ súrodenca a spĺňajú podmienky prijatia do 
MŠ.
2. Deti, ktoré majú trvalý pobyt v meste Stará Turá.
3. Deti, ktoré k 31. augustu dovŕšia tri roky veku života. 
4. Deti, o ktoré sa stará osamelý zákonný zástupca.
5. Deti zamestnaných rodičov.

Mgr. Ľubica Hučková, riaditeľka MŠ

Novinky zo ZŠ
Uplynulé obdobie bolo na našej škole veľmi pestré. Na 1. stupni 
sa s veselými fašiangovými zvykmi a tradíciami sa žiaci zozna-
movali nielen na vyučovacích hodinách, ale všetci druháci si 
toto obdobie roka priblížili aj mimo školy na výchovno-vzde-
lávacom podujatí na Gazdovskom dvore v Turej Lúke, ktorý 
navštívili 7. a 8. 2. 2018. 

Školské koordinátorky obdržali výsledky celosloven-
ských súťaží, do ktorých sa naši žiaci zapojili. Pani učiteľka 
Kotrasová vyhodnotila súťaž YPSILON – SLOVINA JE HRA, 
ktorej hlavným cieľom je spopularizovanie predmetu sloven-
ský jazyk a literatúra. Do súťaže sa zapojilo 21 žiakov 3. a 4. 
ročníka, pričom 100 % úspešnosť dosiahol Marek Gajdošík z 3. 
B. Spomedzi štvrtákov sa najviac darilo Ondrejovi Stuchlému 
zo 4. A. Jeho úspešnosť bola 97 %.

�

Matúš s ocenenímMatúšov diplom
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Pani učiteľka Gulánová koordino-
vala súťaž VŠETKOVEDKO, ktorá 
preveruje úroveň všeobecných vedo-
mostí žiakov. Zúčastnili sa jej deti 2. 
– 4. ročníka. Titul Všetkovedko školy 
získal Ondrej Stuchlý zo 4. A. V 2. roč-
níku bola najúspešnejšia Magdaléna 
Matejáková z 2. D a v 3. ročníku Marek 
Gajdošík  z 3. B. 

15. 2. 2018 sa uskutočnilo na 1. 
stupni školské kolo Hviezdoslavovho 
Kubína – umeleckého prednesu poézie 
a prózy. Vybrané ukážky spolu pred-
nieslo 20 detí. Traja najlepší recitá-
tori 1. kategórie reprezentovali školu 
v obvodnom kole, ktoré sa uskutoč-
nilo 27.2. v Novom Meste nad Váhom. 
V próze to bol Ondrej Stuchlý zo 4. A, 
v poézii Andrea Šimončičová z 3. E 
a Alica Bielčiková zo 4. A. Dievčatá boli 
úspešné a postúpili do okresného kola.

Dňa 27. 2. 2018 sa víťazi školského 
kola našej ZŠ zúčastnili obvodného 
kola Hviezdoslavov Kubín v Novom 
Meste nad Váhom. Súťažili s ostatnými 
víťazmi školských kôl v okrese Nové 
Mesto nad Váhom. Konkurencia bola 
silná a porota vyzdvihla vysokú kva-
litu všetkých prednesov, ktoré zazneli, 
preto nás veľmi teší, že z ôsmich žiakov 
našej školy, ktorí sa tejto súťaže zúčast-
nili, sme získali 5 ocenení (v rôznych 
kategóriách) s postupom do ďalšieho 
kola. Všetkým šikovným recitátorom 
blahoželáme - lebo aj tí, čo nezískali 
cenu, podali výborný výkon a svojím 
prednesom potešili porotu i divákov: 
Andrea Šimončičová (získala 2. miesto 
s postupom), Alica Bielčková (získala 
2. miesto s postupom), Ondrej Stuchlý 
- žiaci 1. stupňa ZŠ. Erika Spustová, 
Sophia Scharbertová (získala 2. 
miesto s postupom), Nicol Sadloňová, 
Michaela Chudíková (získala 3. miesto 
s postupom), Lea Medňanská (získala 
1. miesto s postupom) - žiaci 2. stupňa

K tradičným marcovým aktivitám 
v rámci mesiaca knihy patrí práca 
s detskou literatúrou a návštevy našej 
mestskej knižnice. Zaujímavú akciu 
s cieľom smerovať naše deti k prírode 
a jej dôležitosti pre život človeka absol-
vovali v mestskej knižnici žiaci 4. A. 
Okrem prezentácie kníh s tematikou 
ochrany prírody a jej obyvateľov mohli 
v rámci environmentálnej výchovy 
veľmi zaujímavo a pútavo besedovať 
s pracovníkom Lesoturu pánom Ing. 
Kršákom.

Žiaci 3. E sa v rámci zdokonaľova-
nia svojich čitateľských zručností bližšie 
venovali tvorbe spisovateľa Ľubomíra 
Feldeka a svoje projekty potom v prí-
jemnom prostredí mestskej knižnice 
prezentovali pred jej pracovníčkami, 
kde ich do konca mesiaca nechali aj 

vystavené.
Príjemným spestrením vyučovania 

bol hudobno-zábavný program, ktorý 
všetci žiaci 1. stupňa absolvovali 16. 3. 
2018 v Dome kultúry Javorina. Bol to 
výchovný koncert Viktora Guľváša, 
v ktorom si nielen vypočuli, ale aj 
zaspievali veselé piesne s ľahko zapa-
mätateľnými textami a rytmickými 
melódiami.

Čo nás čaká v najbližších dňoch. 
Je to hlavne Testovanie žiakov 9. roč-
níka. V školskom roku 2017/2018 sa 
riadny termín testovania uskutoční 
21. marca 2018 (streda) v priesto-
roch Základnej školy v Starej Turej 
pre žiakov 9. ročníka našej Základnej 
školy a náhradný termín testovania sa 
uskutoční 5. apríla 2018 (štvrtok), ale 
už v Trenčíne. Rodičovské združenia, 
kde sa budú môcť rodičia informovať 
o správaní a výchovno – vyučovacích 
výsledkoch svojich detí.

ZŠ Stará Turá

ZÁPIS ŽIAKOV 
DO 1. ROČNÍKA ZŠ

Základná škola Stará Turá, Hurbanova ul. 128/25 ozna-
muje, že zápis žiakov do 1. ročníka ZŠ pre školský rok 
2018/2019 sa uskutoční v zmysle VZN mesta č. 2/2016

v dňoch 10. a 11. apríla 2018
v budove ZŠ na Ul. J. A. Komenského 

v čase od 13.00 do 17.00 hod.

NA ZÁPIS JE POTREBNÉ PRINIESŤ:
• rodný list dieťaťa    
• zápisný lístok (meno a priezvisko, dátum a miesto 
narodenia, rodné číslo, národnosť, štátne občianstvo, 
trvalé bydlisko dieťaťa, meno a  priezvisko, adresu 
zamestnávateľa, trvalé bydlisko a tel. kontakt zákon-
ných zástupcov). Zápisné lístky rodičia dostanú v MŠ, 
ktorú dieťa navštevuje, nájdu  ich na stránke školy 
www.zsstaratura.sk, alebo priamo na zápise v ZŠ. 
• preukaz totožnosti zákonného zástupcu
• vyjadrenie súhlasu druhého rodiča (vyjadrenie sa 
vyžaduje z nasledujúcich dôvodov:
-  obidvaja rodičia sú rovnocennými zástupcami malo-

letého dieťaťa
-  vzdelávanie v  základných školách sa považuje za 

sústavnú prípravu na povolanie, nejde teda len 
o bežnú záležitosť, o ktorej by mohol rozhodovať len 
jeden z rodičov. To znamená, že druhý rodič sa môže 
taktiež zúčastniť zápisu dieťaťa, alebo zastupujúci 
rodič pri zápise preukáže písomný súhlas druhého, 
neprítomného rodiča  s vykonaním zápisu, pričom 
podpis rodiča na súhlase nemusí byť úradne osved-
čený, alebo bude neprítomný rodič iným spôsobom 
dopytovaný, či s realizáciou zápisu súhlasí (telefonická 
alebo e-mailová komunikácia, ak je nepochybné, že 
e-mail alebo tel. č. patrí druhému z rodičov).

• ak je výkon rodičovských práv a povinností k malo-
letému dieťaťu upravený súdom, zákonný zástupca die-
ťaťa preukáže pri zápise zverenie dieťaťa do osobnej 
starostlivosti.
• peniaze na učebné pomôcky pre prváčikov uhradí 
mesto Stará Turá zo schváleného rozpočtu pre rok 
2018
 

ČO PONÚKAME VAŠIM DEŤOM?
 » odborné  vyučovanie  všetkých predmetov
 » vyučovanie anglického jazyka od 1. ročníka a infor-
matiky už od 2. ročníka

 » organizujeme školu v prírode, plavecký a lyžiarsky 
výcvik

 » mimoškolskú činnosť formou rôznych krúžkov, za 
ktoré sa u nás neplatí

 » v čase mimo vyuč. môžu deti navštevovať ŠKD (6.00 
- 7.30 h) a (11.30 - 16.30 h)

 » pripravujeme žiakov na rôzne vedomostné, literárne, 
výtvarné, divadelné, športové súťaže a olympiády

 » exkurzie, návštevy kultúrnych podujatí i mimo mesta
 » na 2. stupni vyučovanie v troch špičkovo zariadených 
odborných učebniach (fyzikálne laboratórium, che-
micko-biologické laboratórium, učebňa techniky), 
vyučovanie predmetu informatika v 3 učebniach 
vybavených IKT technikou

Bližšie informácie o  zápise môžete získať na 
telefónnom čísle 776 3639, 776 3022 alebo na 
e-maile: zastupkyna1stupen@zsstaratura.sk, 
administrativa@zsstaratura.sk, riaditel@zsstaratura.sk, 
alebo na stránke školy www.zsstaratura.sk.

Riaditeľstvo ZŠ Stará Turá

SLOBODNÁ JAR

Ďakujem za slnko,

za jeho teplé lúče,

čo hrejú viac a viac,

teplejšie, prenikavejšie.

Ďakujem za jar,

za najkrajší odtieň 

zelenej farby,

čo v pásikoch trávy 

sa tlačí zo zeme.

Ďakujem za slobodu,

čo priniesla jar

po útrapách vojny,

strašnej, ukrutnej.

Nedaj zabudnúť 

v tom behu času,

nedaj zopakovať

tú neľútostnú dobu.

Mená vyryté  

na biele pomníky,

čo kričia pre svet,

tu položili životy,

pre našu budúcnosť...

J. Trúsiková
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Riaditeľka Základnej umeleckej školy, ul. SNP 293/31, 91601 Stará Turá v súlade s § 5 ods. 2 
a 3 vyhlášky č. 324/2008 Z. z. o základnej umeleckej škole v znení vyhlášky č. 245/2011 Z. z. 

V Y H L ASU J E  P R I J Í M AC I E  SK Ú ŠK Y
do hudobného, výtvarného, tanečného a literárno-dramatického odboru

základnej umeleckej školy na školský rok 2018/2019.

TERMÍN KONANIA 
PRIJÍMACÍCH SKÚŠOK:
19. 04. 2018 od 13.00 - 17.00 
hod. 

MIESTO:  budova ZUŠ, Ul. SNP 
293/31, Stará Turá

• Hudobný odbor 
prízemie, č. dverí 40

• Výtvarný odbor 
1. poschodie, č. dverí 15

• Tanečný odbor 
prízemie, č. dverí 37

• Literárno – dramatický odbor 
2. poschodie, číslo dverí 4

PRIHLÁŠKA:
Prihlášku na štúdium je možné po-
dať prostredníctvom elektronického 
formulára školského systému iZUŠ,  
ktorý je dostupný na stránke školy 
www.zusstaratura.sk alebo ju zákon-
ný zástupca dieťaťa  vyplní počas ta-
lentových skúšok v ZUŠ.  Je potrebné 
mať so sebou rodné číslo dieťaťa.
ZUŠ poskytuje základné umelecké 
vzdelanie, pripravuje na štúdium 
odborov vzdelávania umeleckého 
zamerania v stredných školách a 
v konzervatóriách; pripravuje aj 
na štúdium na vysokých školách s 
pedagogickým alebo umeleckým 
zameraním. 

PODMIENKY PRIJATIA:
Do prípravného štúdia prijíma ria-
diteľ školy žiakov na základe posú-
denia predpokladov na štúdium vo 
zvolenom umeleckom odbore. Po 
skončení prípravného štúdia ne-
vzniká žiakovi nárok na prijatie do 
základného štúdia. 
Do základného štúdia  prijíma ria-
diteľ  školy žiakov na základe vý-
sledkov talentovej skúšky, pričom 
môže prijať aj nadaných žiakov, 
ktorí nedosiahli alebo prekročili 
vek odporúčaný v učebnom pláne 
umeleckého odboru alebo študij-
ného zamerania.
Na posúdenie študijných predpo-
kladov uchádzača o prijatie na štú-
dium pre každý umelecký odbor a 
študijné zameranie zriaďuje riaditeľ 
školy trojčlennú prijímaciu komi-
siu. 

PRIJÍMACIE SKÚŠKY V 
UVEDENOM TERMÍNE SA 
KONAJÚ DO
1. prípravného štúdia jednoročného -  

žiaci 1. ročníka základnej školy 
v šk. roku 2018/2019

2. základného štúdia – podľa kapacit-
ných možností

NA PRIJÍMACÍCH SKÚŠKACH 
ZISŤUJEME U DETÍ TIETO 
SCHOPNOSTI
Hudobný odbor:
1. hudobný sluch (zaspievať zahraný 

tón, rozlíšiť jeden a  viac tónov, 
rozoznať výšku tónu )

2. rytmické cítenie (tlieskaním či ťu-
kaním opakovať krátky rytmic-
ký úsek)

3. spev pripravenej piesne podľa 
vlastného výberu (detská, ľudo-
vá, umelá..)

4. pri skúške tiež zisťujeme fyzické 
predpoklady ku hre na určitý 
hudobný nástroj

• V  hudobnom odbore ponúka-
me možnosť štúdia spevu a hry 
na týchto hudobných nástro-
joch: klavír, husle, gitara, bicie 
nástroje, plechové dychové ná-
stroje a  drevené dychové ná-
stroje.

Výtvarný odbor:
1. schopnosť priestorového, farebné-

ho a tvarového vnímania
2. stupeň vyjadrovacích schopností 

výtvarným prejavom podľa sku-
točnosti a podľa predstavy 

3. schopnosť koncentrácie na prácu
Na talentové skúšky si treba pri-
niesť farebné pastelky a  3 domáce 
výtvarné práce. 
• Vo vyučovaní sú zastúpené 

hlavné predmety: kreslenie, ma-
ľovanie, grafika, modelovanie, 
(keramika), priestorové vytvá-
ranie, intermediálna a multime-
diálna tvorba.

Tanečný odbor:
1. hudobné a pohybové schopnosti
2. telesnú spôsobilosť
3. rytmické cítenie
4. tanečnú pamäť

• V  tanečnom odbore sa vyuču-
jú predmety: tanečná príprava, 
klasický tanec, ľudový tanec, 
kreatívny tanec, moderný tanec, 
džezový tanec, tanečná prax. 

Literárno-dramatický odbor:
1. schopnosť tvorivo zobraziť jedna-

nie a chovanie
2. zmysel pre rytmus
3. prednes pripravenej básne alebo 

prózy
4. hlasové dispozície, čistota reči
• Literárno-dramatický odbor má 

študijné zameranie Dramatické 
a  slovesné oddelenie, v  ktorom 
sa vyučujú predmety: drama-
tická príprava, dramatika a slo-
vesnosť, pohyb, prednes, práca 
v súbore.

Výsledky prijímacích skúšok 
budú zverejnené 24. 04. 2018 na 
www.zusstaratura.sk a  v  infor-
mačnej vitríne pri vstupe do ško-
ly. Ak sa rodič rozhodne pre akú-
koľvek zmenu, týkajúcu sa štúdia 
svojho dieťaťa, musí ju telefonicky 
alebo osobne nahlásiť vedeniu ško-
ly najneskôr do troch dní od zverej-
nenia výsledkov. V dňoch 2. až 11. 
mája 2018 je potrebné si vyzdvih-
núť na riaditeľstve školy rozhod-
nutie o  prijatí žiaka na štúdium. 
V prípade, že si rodič v tomto ter-
míne tlačivo neprevezme, nebude 
jeho dieťa zaradené do štúdia. 
Neváhajte a  príďte podporiť ume-
lecké vzdelanie Vášho dieťaťa. Radi 
Vám poradíme pri rozhodovaní, 
ktorým umeleckým smerom viesť 
svoje dieťa. 

Mgr. Miroslava Lacová 
riaditeľka školy
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Aprílová pozvánka 
do Centra voľného 

času Stará Turá
•  V stredu 4. 4. o 15.00 hod. sa 

v CVČ uskutoční výtvarná diel-
nička pre deti ZŠ pod názvom 
Decoupage na drevo. Deti 
dostanú potrebný materiál 
v CVČ. 

•  Ku svetovému dňu zdravia 
pripravujeme pre rodičov a ich 
deti do 10 rokov podujatie pod 
názvom Pohybom ku zdraviu. 
Akcia sa uskutoční v piatok 6. 4. 
o 15.30 hod. v CVČ Stará Turá 
(zadný vchod). Obsahom pod-
ujatia budú rôzne pohybové 

aktivity (tanec, cvičenie s rôz-
nymi pomôckami, relaxačné 
cvičenia atď.). Z organizač-
ných dôvodov je potrebné na 
akciu sa prihlásiť vopred, a to 
najneskôr do stredy 4. 4. 2018 
priamo v CVČ Stará Turá. 
Treba si priniesť vhodnú obuv 
a pohodlné oblečenie na cviče-
nie. Vstupné: 1,- euro/osoba.

• V rámci kvalitnej prípravy čin-
nosti ponúkame už dnes mož-
nosť prihlásiť deti do letných 
aktivít v CVČ Stará Turá:

Týždeň plný pohybu I. 
(prímestský tábor pre deti I. stupňa ZŠ)

Termín: 9. – 13. 7. 2017 (denne 
8.00 – 16.00 hod.)
Miesto: CVČ Stará Turá
Cieľová skupina: deti od ukonče-
ného 1. ročníka do ukončeného 4. 
ročníka ZŠ.
Program je zameraný na zábavu 
a zážitok detí, obsahuje rôzne 
hry, nenáročné pohybové akti-
vity a ľahkú turistiku, deti sa tu 
zoznámia so základmi tradič-
ných i netradičných športových 

disciplín. Program rešpektuje 
vývojové špecifiká detí mlad-
šieho školského veku a zvládnu 
ho i menej zdatné deti. 
Poplatok: 45,- eur/5 dní.  
Zahŕňa: program, materiál, 
pomôcky, vstupné, cestovné, 
ceny pre deti, stravu (desiata, 
obed, olovrant), pitný režim, 
pedagogický dozor. 
Kapacita je obmedzená.

Věra Tepličková, CVČ Stará Turá

Do súťaže, ktorú TSK vyhlasuje v rámci 
Európskeho roka kultúrneho dedičstva, 
sa môžu zapojiť všetci obyvatelia kraja
Pri príležitosti Európskeho 
roka kultúrneho dedičstva 
sa Trenčiansky samospráv-
ny kraj rozhodol vyhlásiť 
tvorivú súťaž s názvom 
Naše dedičstvo – naša 
múza, ktorej cieľom je po-
ukázať na rozmanitosť kul-
túry i pamiatok v regióne.

Ako napovedá aj 
samotný názov súťaže, naše 
dedičstvo sa v najbližších 
mesiacoch stane našou 
múzou. Úlohou súťažiacich 
bude totiž zvečniť čokoľ-
vek, čo súvisí s kultúrnym 
dedičstvom Trenčianskeho 
regiónu. Možnosti sú neob-
medzené, pretože súťažné práce 
môžu byť kresby, maľby, koláže, 
básne, piesne, fotografie alebo 
keramika či počítačová grafika 
a iné. Fantázii sa medze nekladú 
a do súťaže budú zaradené všetky 
príspevky, ktoré korešpondujú 
s uvedenou tematikou. O víťa-
zovi rozhodnú ľudia na faceboo-
kovej fanpage Trenčianskeho 
samosprávneho kraja, kde budú 
všetky súťažné diela zverejnené. 
Ten, kto získa najviac LIKE (páči 
sa mi to) sa umiestni na prvom 
mieste.

Zapojiť sa môže ako jednot-
livec, tak aj skupinka viacerých 
súťažiacich, ktorí sa podieľali 
na jednom spoločnom diele. 
Víťaz získa fotoaparát, ktorý 

okamžite vyvolá fotografiu 
alebo tablet. Zároveň dostane 
od Trenčianskeho samospráv-
neho kraja voľné vstupenky na 
Trenčiansky hrad, do Galérie 
Miloša Alexandra Bazovského 
v Trenčíne, do Kúrie Ambrovec 
v Beckove a do Hvezdárne 
Partizánske, všetky v zriaďova-
teľskej pôsobnosti TSK. Víťazi sa 
navyše budú môcť vďaka partne-
rom súťaže pozrieť na Bojnický 
zámok, Čachtický i Beckovský 
hrad.

Úplné znenie pravidiel 
súťaže Naše dedičstvo – naša 
múza nájdete na webovom sídle 
Trenčianskeho samosprávneho 
kraja (www.tsk.sk).

Autor: lb, TSK 

OBČIANSKA INZERCIA

Predám starší sporák na tuhé 
palivo. Cena dohodou. Tel.:  
0905 577 562.

Výrub rizikových stromov 
pomocou horolezeckej tech-
niky, kosenie záhrad a sadov. 
Ceny dohodou. Bližšie infor-
mácie na tel. č. 0949 339 169.

Predám záhradu a chatu. 
Pozemok v OV sa nachá-
dza v záhradkárskej oblasti 
Šášnatá 12. Rozloha 483/16 
m2, chatka na poschodie, 
pivnica, elektrika, vodovod, 
prístupová cesta, miesto na 
parkovanie. Cena dohodou. 
Bližšie informácie na tel. č. 

0905 148 983. 

Orez, výrez a strihanie 
ovocných a komplikovaných 
stromov. Rezanie a štiepa-
nie dreva štiepačkou, čiste-
nie zanedbaných lúk, sadov 
a pozemkov. Rýchlo, lacno 
a spoľahlivo. Bližšie informácie 
na tel. č. 0919 320 767.

Kúpim 1,5 alebo 2 izbový 
byt v Starej Turej. Cena doho-
dou. Prípadné ponuky volajte 
na tel. č. 032/776 27 31.

Predám zachovalú pane-
lovú garáž (tzv. „škrupina“). 
Cena dohodou. Bližšie infor-
mácie na tel. č. 0908 735 145.
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DOM KULTÚRY JAVORINA
V Á S  P O Z Ý V A

• 5. apríla 2018 o 19.00 h – koncert speváčky  Simy 
Martausovej – Akustický dvojkoncert Simy Martausovej, na 
ktorom sa predstaví s Pavlom Helanom. Vstupné: 11,- a 12,- €.

• 8. apríla 2018 o 17.00 h – detské predstavenie Paci Pac – 
Pesničková encyklopédia – turné obľúbenej dvojice PACI 
– Adriana Pešinová a PAC – Mário Praženec, ktoré sa viaže 
k poslednému DVD + CD “Pesničková Encyklopédia”, odznejú 
všetky hity, ktoré detičky od dvojice Paci Pac poznajú. Čiže detičky 
s môžu tešiť ako si zadupú na hit ‘Slon’ alebo zaskáču na nemenej 
obľúbenú skladbu ‘Opica’. Vstupné: 7,- €.

• 15. mája 2018 o 18.00 h – To najlepšie od... – hudobný 
program, v ktorom vystúpia Veselá Trojka, Progres, Kysucká 
vrchárska heligónka. Moderuje Štefan Hruštinec. Vstupné: 8,- 
a 9,- €.

B E S E D A

• 18. apríla 2018  o 17.00 h – Beseda o bylinkách s pani 
Annou Kopáčovou, bylinkárkou z Vrbového. Dozvieme sa, ktoré 
jarné bylinky sú pre nás prospešné, kedy je najlepšie ich zbierať, 
ako ich sušiť a mnoho iného. Vstupné: dobrovoľné.

Z Á J A Z D Y

• 28. apríla 2018 – autobusový zájazd na 39. ročník medzinárod-
nej kvetinovej a záhradníckej výstavy Flora Olomouc – Výstavu 
doplnia vyhľadávané jarné záhradnícke trhy s pestrou ponukou 
cibuľovín, kvetov, semien, rastlinného materiálu, záhradníckych 
pomôcoka hobby potrieb. Poplatok za dopravu: 8,- €.

• 5. mája 2018 – autobusový zájazd na výstavu Floria Jaro 
2018 v Kroměříži. Výstava prepája svet kvetín a históriu – je 
zameraná na oslavu 100. výročia vzniku Československej repub-
liky. Poplatok za dopravu: 8,- €. 

• 19. mája 2018 – autobusový zájazd na folklórnu slávnosť Jízda 
králů 2018 v Kunoviciach. Starodávna tradícia poriadaná kažé 
dva roky - príďte sa pozrieť na krásne kroje a vozy ťahané koňmi 
v najrôznejších prevedeniach. Poplatok za dopravu: 6,- €. 

• 16. júna 2018 – autobusový zájazd do Divadla Broadway 
v Prahe na muzikál Muž se železnou maskou – veľkolepý 
výpravný muzikál z obdobia francúzskeho kráľovského dvora za 
vlády kráľa Ľudovíta XIV. Účinkujú: Josef Vojtek, Petr Kolař, Václav 
Vydra, Daniel Hůlka, Helena Vondráčková a ďalší. Poplatok: 
49,- €, 43,- € a 33,- €  (v závislosti od ceny vstupenky).

V Ý S T A V A

• Pozývame Vás na výstavu fotografií Martina Medňanského 
z LOH Rio de Janiero 2016 a ZOH Pjongčang 2018. Výstava 
bude otvorená do 20.4.2018 v pracovné dni v čase od 10.00 
do 18.00 hod. Kľúče je potrebné vyzdvihnúť v kancelárii Domu 
kultúry Javorina.

P R E D A J  V S T U P E N I E K  A  I N F O R M Á C I E 
v kancelárii DK Javorina Stará Turá, tel. č. 032 776 33 66, 

e-mail: dkjavorina@gmail.com, www.dkjavorina.sk

NOVINKY MESTSKEJ KNIŽNICE
Beletria Havranová, Ivana: Stretnutia – posledná cigareta 
(stretnutia a zaujímavé rozhovory) • Rúfus, Milan: A čo je 
krása?  Detektívky Silva, Daniel: Dom špiónov • Dahl, Arne: 
Zlá krv Náučná literatúra Strunecká, Anna: Doba jedová • 
Kol: Anglicko-slovenský slovensko-anglický veľký slovník • Diamond, 
Marilyn: Mládí pro život Detská literatúra Hucklesby, Jill: Zvierací 
záchranári. Našiel sa zajačik • Pavlovič, Jozef: Deduško Večerníček: 
rozprávky s prekvapením

Na Námestí slobody Stará Turá sa nachádza verejný knižný box. 
Zriadil ho Dom kultúry Stará Turá. Slúži pre potreby zachovania kníh. 
Milovníci literatúry sem vkladajú knihy, o ktorých si myslia, že ešte 
urobia radosť iným, takisto tu nájdu knihy, ktoré ich zaujmú. 

Pri príležitosti marca mesiaca knihy sme mali vzácnu návštevu 
z Lesoturu a základnej školy. Predstavili sme si knihy, ktoré sme 
zakúpili i vďaka Fondu na podporu umenia. Pán Ing. Jozef Kršák 
deťom rozprával o histórii lesníctva, práci lesníkov, starostlivosti o les, 
výsadbe i liečivej sile lesa. Zaujímavou hravou formou nadviazal na 
ich učivo. 

FELDEKIÁDA 
Milo nás prekvapili detí z 3. E triedy ZŠ pani učiteľky Mgr. Zuzany 

Stupavskej.  Po prečítaní kníh od Ľubomíra Feldeka, ktoré mali doma 
i zapožičané z knižnice, si deti vytvorili vlastné dielka. Na výkrese podľa 
prečítaného textu zobrazili vlastný návrh obálky, obsah i ilustrácie. 
Úžasný je pohľad detí na knihy. 

Teší nás záujem  zo strany  vyučujúcich i detí z materskej 
a základnej školy. V marci viac ako po iné mesiace v roku nás 
navštevujú. Predstavujeme im nové i staršie tituly, rozprávame si ako 
vzniká kniha, ale i hráme divadlo. Snažíme sa, aby naše rozprávanie 
bolo poučné a zároveň i zábavné. Deti nám prezradia, čo sa nové 
naučili. Odmenou pre nás je ich spontánna radosť.

Eva Nováčiková

Nová kniha Nárečia Starej Turej od pani Tomisovej je 
už v predaji. Zakúpiť ju môžete v Informačnej kancelárii 
mesta Stará Turá v priestoroch Domu kultury Javorina!

 
 

 

Čo pre Vás pripravujeme v MC Žabka  
v mesiaci Apríl 2018 

 
3.4.  Tvorivé dielne o 16.00hod.  
        Jóga dospelí o 19.00hod. 
4.4. Montessori aktivity s Evkou o 10.00hod.,   
       Body toning o 19.00hod. 
5.4. Podporná skupina nosiacich matiek o 9.30hod. 
       Detská jóga o 16.30hod. , Jóga dospelí o 18.00hod. 
6.4. Spievanky a tančeky o 10.00hod. 
 
9.4. Cvičenie s bábätkami o 10.00hod.,  
       Ufúľané hry o 10.30hod. 
       Body toning o 19.00hod.        
10.4. Oslava narodenín MC o 16.00hod. : Bábkové divadlo 
11.4. Pohybové hry  o 10.00hod.  
         Body toning o 19.00hod.        
12.4. Detská jóga o 16.30hod. , Jóga dospelí o 18.00hod. 
13.4. Spievanky a tančeky o 10.00hod. 

 
16.4. Cvičenie s bábätkami o 10.00hod.,  
          Plastelínkovo o 10.30hod. 
          Body toning o 19.00hod. 
17.4. Montessori aktivity od 3rokov o 16.00hod. 
         Jóga dospelí o 19.00hod. 
18.4. Montessori aktivity s Evkou o 10.00hod., 
         Body toning o 19.00hod. 
19.4. Detská jóga o 16.30hod. , Jóga dospelí o 18.00hod. 
20.4.  Spievanky a tančeky o 10.00hod   
 
23.4. Cvičenie s bábätkami o 10.00hod., 
         Ufúľané hry o 10.30hod. 
         Body toning o 19.00hod.        
24.4. Beseda : „Mama nastupuje do práce“ o 16.00hod. 
         Jóga dospelí o 19.00hod. 
25.4. Pohybové hry  o 10.00hod. , Body toning o 19.00hod.   
26.4. Detská jóga o 16.30hod. , Jóga dospelí o 18.00hod. 
27.4. Spievanky a tančeky o 10.00hod. 
––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
30.4. Cvičenie s bábätkami o 10.00hod. 
         Body toning o 19.00hod.        
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Smútočné spomienky, poďakovania, rozlúčky
Čas plynie, spomienky zostávajú...

Dňa 10.4.2018 si pripomenieme 
5. výročie, čo nás navždy opustil man-
žel, otec, dedko a príbuzný Šimon 
ČERNÁK.

O tichú spomienku prosí 
pozostalá rodina.

•
Mal rád ľudí, mal rád svet, 

mal rád život, mal rád smiech, 
Bohužiaľ už ho niet... 

Dňa 25.1.2018 uplynulo 18 rokov, čo 
nás navždy opustil vo veku 42 rokov 
syn, brat, ujo a kamarát Emil BERKO. 
Kto ste ho poznali a mali radi, spo-
mínajte s nami. 

S láskou a úctou celá rodina.

•
So smútkom v srdci si dňa 12.4.2018 
pripomíname prvé výročie, čo nás 
opustil náš milovaný manžel, otec 
a starý otec Oldřich VALENA.

S láskou spomína celá rodina.

•
Sú chvíle, ktoré ťažko prežívame, 

sú chvíle, na ktoré tisíckrát spomíname. 
Zostali spomienky a odkaz jediný,  

veľmi nám chýbaš v kruhu našej rodiny. 

Dňa 25.4.2018 si pripomíname 6. 
výročie, kedy nás navždy opustila naša 
drahá mama, babička a prababička 
Mária KRÚPOVÁ. 

S láskou a vďakou spomínajú 
dcéra a synovia s rodinami.

•
Lúčim sa s Vami moji milí, 

ruky stisk Vám už nemôžem dať, 
srdce mi dotĺklo, odišli sily, 

lúčim sa s Vami, kto ma mal rád. 

Touto cestou úprimne ďakujeme pria-
teľom, susedom a známym, ktorí dňa 
14.2.2018 odprevadili na poslednej 
ceste nášho milovaného manžela, otca, 
dedka, švagra, krstného otca a prí-
buzného Mgr. Dušana NAĎA zo 

Starej Turej, ktorý nás opustil 9.2.2018 vo veku 83 
rokov. Všetkým ďakujeme za dôstojnú rozlúčku a kve-
tinové dary, ktorými ste sa snažili zmierniť náš veľký 
žiaľ. 

Smútiaca manželka, deti, vnúčatá a ostatná rodina.

Na krídlach anjelov vzlietol vdiaľ, necíti bolesť, 
necíti žiaľ, necíti života muky, 

tam v diaľke ho objali pánove ruky. 
Trpkosť osudu, tá ho už nemučí, 
našiel pokoj v nebeskom náručí. 

Dňa 18. apríla 2018 si pripomíname 
6. výročie od smrti manžela, otca, 
dedka, krstného otca Branislava 
HVOŽĎARU. Kto ste ho poznali, 
venujte mu prosím tichú spomienku.

S láskou spomína manželka Emília, 
syn Martinko s priateľkou Adkou a vnučka Natálka, 

syn Romanko, švagriná s manželom, Ružena 
Popelárová s dcérou Kristínkou a synom Andrejkom, 

svokor Alojz Stupavský a rodina Ochotnícka.

•
Namiesto vína v pohári  

stekajú slzy po tvári, 
namiesto sviečok na torte, 
svietia ti sviece na hrobe.

Dňa 16.4.2018 uplynie 15 rokov, čo 
nás navždy opustil manžel, otec, dedo 
a pradedo Vladimír DÚBRAVČÍK.
S láskou a úctou spomínajú manželka, 

dcéry, synovia s rodinami a priatelia.

•
Mal som vás všetkých veľmi rád, 

chcel som ešte žiť, ale prišla chvíľa, 
keď som vás musel opustiť. 

Dňa 7.4.2018 uplynie 18 rokov, čo 
nás navždy opustil manžel, syn, otec 
a brat Jozef UKROPEC. 
S láskou a úctou na teba spomíname. 

•
Bolesť je zatlačená hlboko v duši, 

spomienka na teba sa často von tlačí. 
Ani 10 rokov nezmaže v nás ten čas, 

keď si bol Peťo pri nás...

Dňa 13.4.2018 uplynie 10 rokov od 
tragickej smrti syna, brata a kamaráta 
Peťa PÍPU, ktorý nás opustil v mla-
dom veku 21 rokov. Kto ste ho poznali 
a mali radi, prosím, spomínajte s nami.

S láskou a úctou celá rodina.

•
Ďakujeme všetkým priateľom a známym, 
ktorí sa prišli rozlúčiť s mojou drahou 
mamou Zuzanou KLIMKOVOU, 
ktorá nás opustila 23.2.2018 vo veku 
89 rokov. Za dôstojnú rozlúčku ďaku-
jeme pani Marte Adamusovej. 

S láskou spomína celá rodina. 

Aj keď už nie si medzi nami, 
v našich srdciach žiješ stál s nami. 

Dňa 29.4.2018 si pripomíname 5. výro-
čie, čo nás navždy opustil náš manžel, 
otec, dedko a brat Karol KOVÁČ. 

S láskou spomína smútiaca rodina. 

•
Odišiel si tíško, nie si medzi nami, 

no v našich srdciach stále ostaneš s nami. 

Dňa 3.3.2018 nás navždy opustil náš 
milovaný manžel, otec a dedko Pavel 
KUBOVIČ vo veku 70 rokov. Ďaku-
jeme všetkým, ktorí ho odprevadili na 
jeho poslednej ceste, ďakujeme za 
kvetinové dary. Ďakujeme tiež pani 

Marte Adamusovej a Dávidovi Chudíkovi za dôstojnú 
rozlúčku. 

Smútiaca rodina

Matričné okienko

Vítame bábätká
Amia Mozolová, Dominika Jurčová, Patrícia 
Krišková, Alex Beliš, Lukáš Viktorius, Sofia 
Lackovičová, Miroslav Müllner

Uzatvorili manželstvo:
Ján Kubiš zo Starej Turej a Marcela Jelínková 
z Českej republiky

Posledné rozlúčky
Judita Popluhárová, Oľga Nemcová, Marta 
Vrebová, Viliam Solovič, Pavol Kubovič, Alojz 
Rakús, Ján Hučko, Jaroslav Durec, Boris Hogh, 
Anna Valachová, Elena Roháčková, Miluše 
Bielčiková, Milan Hornáček

Zoznam jubilantov 
za mesiac APRÍL 2018

• Božena Durcová, Mgr. Ján Tomeš, Jozef 
Kopčan, Dušan Bruško, Elena Humlová, 
Ing. Ján Ilovičný, Ing. Danica Sadáková, 
Miroslav Mikuš, Pavol Repta, Vladimír 
Durec, Ing. Milan Marek, Eva Karlovská, 
Jaroslav Plavina

• Milan Čečot, Agneša Kubrická

• Anna Koštialová

• PhDr. Jarmila Slezáčková, Petronela 
Hornáčková, Bohuslav Tóth, Milan 
Michalec, Mária Tomšíková, Elena 
Janíková, Pavlína Sabršúlová, Božena 
Šefčíková, Ján Truhlík, Alžbeta Ježíková, 
Oľga Sláviková, Mária Grausová, Mária 
Kukučková, Ján Kožela, Rudolf Žák

• František Redaj, Božena Valová, Alžbeta 
Malárová, Katarína Šimonová, Oľga 
Kollárová, Michal Koštial, Emília Benová

• Alžbeta Malárová

Smútočné spomienky sú uverejňované výhradne na žiadosť pozostalých a preto redakcia uverejňuje všetky dodané smútočné oznámenia bez úprav a bezplatne!
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Rozlúčili sme sa so skvelým 
človekom a priateľom 
Viliamom Solovičom

Dňa 4. marca 2018 nás zastihla veľmi 
smutná správa, že vo veku 68 rokov zomrel 
dlhoročný dopisovateľ, bývalý rozhodca, de-
legát, futbalový funkcionár a taktiež člen 
komisie Mestského zastupiteľstva, Viliam 
Solovič. Posledná rozlúčka s ním sa konala 
dňa 7. marca 2018 v Dome smútku v blízkej 
obci Lubina.  

Viliam Solovič bol veľmi činorodý, láskavý 
a hlavne neskutočne obetavý človek. Žiaľ, 
už od narodenia s ním osud rozohral ťažký 
zápas. Zámerne píšeme zápas, pretože väč-
šinu života zasvätil športu, ktorý miloval 
a bol ním futbal. Hrával ho od detstva a začí-
nal ako hráč na lubinských kopaniciach. 
Boril sa však so zdravotnými problémami, 
keď mu ako 17 ročnému diagnostikovali 
vrodenú srdcovú vadu. Po viacerých vyšet-
reniach nasledovala operácia srdca, ktorá 
mu takmer uzavrela futbalovú kariéru. Tu 
sa však prejavila veľká a nezlomná vôľa Vilka 
Soloviča a hneď, ako sa mu zlepšil zdravotný 
stav, začal opätovne so športom. Najskôr 
len beh, no postupne koketoval s myšlien-
kou vrátiť sa na futbalové ihriská. Vilko sa 
skutočne aj vrátil, nie však ako hráč, ale už 
ako futbalový rozhodca. Svoju rozhodcov-
skú kariéru začal v roku 1969 a aktívnym 
rozhodcom bol až do roku 2003. Za toto 
obdobie odpískal neskutočných vyše 6000 
zápasov a to bez jedinej inzultácie. Ako mi 

vždy hovorieval: „Na ihrisku sú dve muž-
stvá po jedenásť hráčov a ja som všetkých 
rešpektoval, pretože viem, ako dokážu 
emócie pri zápase ovplyvniť ich správa-
nie. I preto som pri sporných momentoch 
radšej využil žltú kartu a osobný rozhovor 
s vinníkom.“ Osobne si myslím, že takýto 
rozhovor napomohol k lepšiemu priebehu 
vo všetkých zápasov. Vážil si všetkých ľudí, 
ktorí sa futbalu aktívne alebo funkcionársky 
venovali. Nezaháľal ani popri rozhodcov-
skom remesle, venoval sa práci ako dele-
gát a funkcionár v štruktúrach Oblastného 
futbalového zväzu Trenčín a taktiež neskôr 
ako delegát i v západoslovenských súťa-
žiach. Nesporné skúsenosti odovzdával 
i mladším kolegom rozhodcom, s ktorými 
mal výborný vzťah aj po ukončení aktívnej 
kariéry rozhodcu. 

Bohužiaľ, po zdravotnej stránke sa s ním 
život nemilo zahral. Po operácii mu ochrnula 
ľavá hlasivka. Jeho túžba stať sa evanjelickým 
farárom a vyštudovať na konzervatóriu, tak 
zostala nenaplnená. Nemohol naplno vyu-
žiť svoj spevácky talent a preto sa vyučil za 
elektrikára pre vtedajší podnik Chirana Stará 
na učilišti v Trenčíne a následne si dokon-
čil maturitu na Strednej priemyselnej škole 
elektrotechnickej v Starej Turej. Taktiež 
neustále bojoval s nepríjemnou kožnou cho-
robou – psoriázou, ktorá ho nakoniec donú-
tila ako 50-ročného k odchodu na invalidný 
dôchodok. Všetky tieto nástrahy mu pomá-
hala prekonávať manželka Ľudmila a traja 
synovia Vilam, Matúš a Miroslav. 

Viliama Soloviča však ani toto nepripra-
vilo o chuť pracovať. Hoci postupne musel 
upustiť od funkcionárskej práce na futba-
lovom zväze, stále sa stretával s ľuďmi na 
rôznych podujatiach a po stretnutí so šéfre-
daktorom regionálneho týždenníka sa vrhol 
na novinársku dráhu. Začal písať, publikovať 
a prispievať do rôznych regionálnych i celo-
slovenských periodík. Výnimkou nebol ani 
náš mesačník Staroturiansky spravodajca, 
kde prinášal informácie hlavne z kultúrnych 
a športových podujatí, ktorých sa zúčastnil. 
Novinárska práca mu učarovala natoľko, že 
sa stal aktívnym členom Únie slovenských 
novinárov, ktorá mu na konci roka 2017 ude-
lila pamätnú medailu Gabriela Zelenaya za 
dlhoročnú úspešnú žurnalistickú tvorbu.

Neobchádzal ani dianie v meste Stará 
Turá a ako člen komisie Mestského zastupi-
teľstva pre školstvo, kultúru, mládež a šport 
poskytoval cenné rady, pomoc a pohľad 
na niekedy neriešiteľný problém z inej 
perspektívy.

Taktiež bol členom Oblastného výboru 

SZPB a členom výboru ZO SZPB v Starej 
Turej. Všetky podujatia SZPB v rámci novo-
mestského okresu sa snažil zachytiť foto-
objektívom a potom  ich i s komentárom  
rozposielal do rôznych  médií. Ako člen Únie 
slovenských novinárov sa aktívne podieľal 
na popularizácii protifašistických  myšlie-
nok mimo zväzu. Bol predseda redakčnej 
rady dvojtýždenníka Bojovník a ročeniek 
odbojárov.

Viliam Solovič žil svoj život  krátko, no 
naplno. Ako hovoril svojím priateľom a aj 
mne: „Mirko, futbal je iba hra, ktorá prináša 
víťazstvá, remízy a prehry. Prehra vo futbale 
sa dá napraviť v ďalšom kole. Ten najťažší 
zápas medzi životom a smrťou nás čaká 
všetkých, žiaľ, víťaz tohto zápasu je vopred 
známy. Potom nám ostanú len spomienky...“  

Nikdy popri svojich povinnostiach neza-
búdal na svoju rodinu, ktorá stála vždy pri 
ňom. Ani na priateľov a lekárov, ktorí mu 
neraz zachránili život.  Väčšina z jeho naj-
bližších, či už priateľov, spolupracovníkov, 
rozhodcov a funkcionárov, s ním spolupra-
covala viac ako 20 rokov a väčšina z nich 
zhodne tvrdí, že ak máte šťastie, takéhoto 
priateľa, či kolegu stretnete raz za život 
a pamiatku na neho si v sebe uchováte 
navždy.

I my, v redakcií Staroturianskeho spra-
vodajcu, si navždy uchováme pamiatku na 
Vilka Soloviča, ktorý nás navštevoval vždy 
pozitívne naladený, s elánom sebe vlastným 
a  neskutočnou životnou energiou.      

Pán Solovič, ďakujeme a nikdy na Vás 
nezabudneme!

za redakciu M. Krč

 Foto: rodinný archív rodiny V. Soloviča
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Akcia „Cetuň“ 3. časť
Napriek tejto nevyjasne-

nej otázke sa napokon strhla 
prudká prestrelka. Edelweissovci 
si vytvorili dobré strelecké pozí-
cie v osade a domácich upozor-
nili, aby sa nepohybovali na 
otvorenom priestranstve, pre-
tože dôjde k boju. Veľké škody 
spôsoboval partizánom guľo-
met, ktorý z okna na povale 
hostinca obsluhoval Oldřich 
Vystavěl. Paľba trvala od ran-
ných hodín s prestrelkami až do 
obeda. Partizánom znemožňo-
vala plynulý presun po bojisku. 
V tom čase už začali niektorí 
príslušníci jednotky Edelweiss 
rabovať obchod a príbytky kopa-
ničiarov. Viliam Štulc napríklad 
vypovedal, že v boji boli pou-
žité aj dýky. Zhoda medzi všet-
kými obvinenými príslušníkmi 
SS-Kampfgruppe Edelweiss pano-
vala vo veci postupného obkľu-
čovania jednotky partizánmi. 
Preto Ján Stančok dostal rozkaz 
ísť po posilu do Moravského 
Lieskového. Do boja sa zapojila 
zaisťovacia nemecká jednotka 
a posily v počte približne 30 
mužov už popoludní a podľa 
výpovede Jána Stančoka prak-
ticky nemuseli zasiahnuť. Ján 
Holbus si na udalosti pamätal 
inak, „Stančok sa počas boja 
dostal z obkľúčenia našej skupiny 
a doviedol posilu, ktorá zasiahla. 
Keby nebola zasiahla, tak by bolo 
s nami zle.“ Našiel si výhodnú 
palebnú pozíciu v kuríne pri 
krčme, odkiaľ strieľal na nekry-
tých partizánov nad osadou.

Uhra znepokojovali guľo-
mety v hostinci a zranení 
spolubojovníci, ktorí sa pred 
prudkou paľbou nemohli 
pohnúť z miesta. Umiestnenie 
guľometov umožňovalo ede-
lweissovcom krížovú paľbu, čo 
partizánom prakticky znemož-
ňovalo akýkoľvek pohyb. V krí-
žovej streľbe sa striedali Oldřich 
Vystavěl a Michal Vričan. Uher 
sa preto rozhodol, že guľomety 
zneškodní. V blízkosti hostinca 
sa nachádzala stodola, cez ktorú 
sa chcel dostať k hostincu a pre-
kvapiť edelweissovcov. Práve 
v čase, keď pribehol  k vrátam 
stodoly a odtrhol dosku, aby sa 
dostal dnu, zasiahla ho guľka.  

Uhrova smrť dodnes zostala 
nevysvetlená a poskytuje priestor 

pre mnohé špekulácie a otázky, 
pretože guľka ho zasiahla do 
chrbta. S možnosťou, že ho 
zastrelil niekto z radov vlastnej 
partizánskej jednotky, sa uvažo-
valo prakticky ihneď po boji. Do 
povojnovej literatúry o histórii 
partizánskeho oddielu, resp. bri-
gády, sa však nikdy žiadne úvahy 
nedostali. Záujem na smrti veli-
teľa mohli podľa neskorších 
svedectiev mať najmä ľudia, 
ktorí sa obávali prípadného 
Uhrovho vplyvu po vojne. Pre 
údajné okrádanie a obohacova-
nie na úkor skupiny mal kon-
flikt so zásobovačom Gustávom 
Gavačom. Skloňované mená, 
ktoré sa spájali po vojne s velite-
ľovou smrťou, boli Boris Gusev, 
Aladár Spielman, Ján Tomeš 
a istý „Pišta“. Žiadnemu z nich 
sa však nikdy nič nedokázalo. 

Uher ešte pred smrťou 
vyslal pre posily na Záhradskú 
k Jozefovi Brunovskému 
svojho brata Rudolfa a poboč-
níka Františka Bíma. Hoci sa 
Brunovského skupina stihla 
zapojiť do boja, priebeh sa 
vyvíjal v neprospech partizá-
nov. Správu o smrti Uhra sa 
ostatní dozvedeli od partizána 
Jána Tomeša. Zástupcu veliteľa 
Antona Jakubíka sa zmocnila 
hystéria, vytiahol pištoľ a začal 
kričať, že kto ho tam odbachol 
a „dal nesmyslný patetický povel 
k novému útoku a s hystericko-
-bombastickým heslem – „Když 
padl otec, ať padnou i děti!“ se 
vrhl vpřed a strhl s sebou sedm 
chlapců.“ Placák sa v snahe udr-
žať situáciu pod kontrolou vybral 
za ním. Jakubík bol zastrelený 
takmer hneď, ako začal zostu-
povať k osade. Placákovi zomrel 
v náručí. 

Napriek tomu, že parti-
záni mali nad príslušníkmi 
SS-Kampfgruppe Edelweiss 
početnú prevahu, nepodarilo sa 
im osadu dobyť aj keď ju začali 
postupne obkľučovať. Zásah 
Nemcov, s ktorými edelweissovci 
prišli a následná posila dove-
dená Stančokom z Moravského 
Lieskového napokon situáciu 
zvrátila v ich prospech. 

Partizáni boli napokon 
v dôsledku nepriaznivých okol-
ností nútení ustúpiť späť do hôr 
a neskôr k pôvodnému táboru 

štábu brigády na Kopcovom. 
Na strane príslušníkov jednotky 
Edelweiss vládla spokojnosť 
s dobre zvládnutou akciou. Boj 
utíchol približne o 17. hodine 
a po skončení „previedli cez obec 
asi 17 partizánov rôznej národ-
nosti, z ktorých ani jedon nebol 
z Moravského Lieskového.“ 

Pramene:
KRIŠTOFÍK, J.: „Javorinu Nemci 
nikdy nedostanú!“ Odboj a par-
tizánske hnutie v podjavorin-
skom regióne 1939 – 1945. 
Banská Bystrica: Múzeum 
SNP, 2017; A MSNP, f. XII. 
Edelweiss – podrobný zápis 
výpovedí obvinených a svedkov. 
Výpoveď Oldřicha Vystavěla, 
Jána Stančoka a Jána Holbusa; 
Archív Ústavu pamäti národa 
Bratislava, f. Krajská správa 
zboru národnej bezpečnosti – 
Správa štátnej bezpečnosti (KS 
ZNB S ŠtB) Bratislava, BA-S 310. 
Prípad Kyselý a spol. Zápisnica 
z výsluchu Jána Mockovčiaka; 
KS ZNB S ŠtB Bratislava, V – 
1008. Prípad Brunovský a spol. 

Zápisnica z výsluchu Jozefa 
Brunovského; Štátny archív 
Bratislava, pob. Trenčín, f. 
Okresný úrad Nové Mesto n./V.; 
PLACÁK, B.: Paměti lékaře. 
Praha : Torst, 1997.

Juraj Krištofík

POZVÁNKA 
NA STAVANIE 

MÁJA 2018

Mesto Stará Turá a 
Dom kultúry Javorina 
Vás srdečne pozývajú 

na tradičné 

„Stavanie mája“ 

ktoré sa uskutoční  
30. apríla 2018 
o 17.00 hod. na 

Námestí slobody. 

Tešíme sa na Vás!

Exhumácia tela Miloša Uhra z dočasného hrobu v máji 
1945. V strede nad rakvou Uhrov priateľ Adam Slávik
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Najvýznamnejšie úspechy žiakov SOŠ Stará Turá
Najlepšia SOŠ trenčianskeho kraja vo vedo-
mostných súťažiach za školský rok 2017 / 
2018 je opäť zo Starej Turej. Ale aj v tomto 
školskom roku mali žiaci SOŠ Stará Turá už 
viaceré úspechy vo vedomostných súťažiach. 

V jazykových súťažiach získal Jaroslav Šopík 
v olympiáde z anglického jazyka 1. miesto 
v okresnom kole a taktiež 1. miesto v kraj-
skom kole.
Rovnako Alexandar Uglieš v olympiáde 
z nemeckého jazyka získal 1. miesto v okres-
nom kole, ako aj 1. miesto v krajskom kole. 

V súťaži ZENIT v elektronike získali 
v krajskom kole 1. miesto Miroslav Chalko 
a 6. miesto Lukáš Hluchý. V súťaži ZENIT 
v strojárstve získal v krajskom kole 3. miesto 
Gustav Haška a 5. miesto Jaroslav Malek. 

V súťaži ZENIT v programovaní získal 
v krajskom kole 8. miesto Adam Bublavý 
a v kategórii grafik 6. miesto Jakub Kubačka.

Okrem toho žiaci reprezentovali školu na 
záverečnej konferencii medzinárodného 
projektu SkillME v slovinskej Ljubljane 
konanej 4. októbra 2017 s prácou „auto-
matizácia a strojové videnie“. Predviedli 
robota ABB, ako hrá hru „človeče nehnevaj 
sa“ proti človeku a pomáhala mu v tom špe-
ciálna kamera „kognex“. Ich vystúpenie pred 
medzinárodným publikom získalo zaslúžené 
ocenenie. 

21. novembra 2017 sa v SOŠ Stará Turá 
konal štvrtý ročník festivalu vzdelávania 
organizovaného DTI Dubnica. V tretej 
časti festivalu sa žiaci SOŠ Stará Turá pre-
zentovali prostredníctvom prác. Názorne 
predviedli skonštruované výrobky v rámci 
súťaže SOČ, resp. vlastné projekty, ktoré boli 
ocenené na rôznych súťažiach (Robot ABB 

a strojové videnie, Fotovoltika riadená PLC, 
Automatická plniaca linka riadená PLC 
a Inteligentné elektroinštalácie).  

Na medzinárodnej súťaži „Trenčiansky robo-
tický deň 2018“ konanej v dňoch 14. a 15. 
februára v kategórii Free style získal Juraj 
Frolo pekné 3. miesto s aplikáciou pre robot 
ABB.

Žiaci SOŠ Stará Turá nie sú úspešní len 
v technických a jazykových súťažiach, ale 
majú vedomosti a zručnosti v mnohých ďal-
ších oblastiach. Tento školský rok sa zapojili 
aj do súťaže EXPERT geniality show. Je to 
celoslovenská vedomostná súťaž pre žiakov 
základných a stredných škôl, ktorí súťažia 
v 8 kategóriách podľa ročníka školy, ktorý 
navštevujú. 
Do súťaže sa zapojili v kategórii O12 naši 
prváci a druháci a treba povedať, že sa medzi 
1540 súťažiacimi z celého Slovenska nestra-
tili. Roland Herák skončil na 3. mieste 
v téme Mozgolamy a Daniel Mago zís-
kal pekné 2. miesto v téme Do you speak 
English?. V celkovom poradí za umiestnenie 

v prvej stovke sa chlapci Adam Tížik, Patrik 
Petrák a Roland Herák stali TOP expertmi. 
Všetci ostatní žiaci sa umiestnili v prvej štvr-
tine vo výsledkovej listine a získali tak titul 
expert v témach, ktoré si zvolili. 

Žiaci SOŠ Stará Turá dosahujú úspechy 
vďaka svojej šikovnosti a húževnatosti, ale 
aj práci ich učiteľov - vysoko nad rámec svo-
jich povinností, ako aj vďaka výbornému 
vybaveniu školy získanému spoluprácou so 
zamestnávateľmi. Veď aj v tomto školskom 
roku vykonáva prax v rôznych firmách viac 
ako 70 žiakov. Škola má podpísané (resp. 
sú pripravené na podpis) duálne zmluvy 
s firmami Ex-Metal, Chirana T-Injecta, 
Chirana – Medical a Elster – Honeywell. 
Škola ale spolupracuje aj s ďalšími väčšími 
i menšími firmami, napríklad ABB, Leoni 
Cable Slovakia, Hella Kočovce, OMS Dojč, 
Motosam a Cep-Scherdel Myjava a mnohé 
ďalšie. Žiaci s učiteľom sa podieľajú na 
výrobe videorelácií pre TV Stará Turá i iné 
subjekty a praxujú pravidelne napríklad aj 
v nemocnici Myjava a ďalších organizáciách.

SOŠ Stará Turá

Prezentácia na konferencií medzinárodného projektu v Ljubljane
Miroslav Chalko - 1. miesto 

v súťaž Zenit v elektronike
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Pomáhajme si...
Názov príspevku akosi navádza k myšlienke, že budem písať o me-
dziľudských vzťahoch. Vôbec nie, je to preťažká téma a hlavne 
v týchto časoch, keď sa nám nedarí zatvoriť dvere ľudskej nevraži-
vosti. Žiaľ. A vlastne nielen teraz...

Budem písať o prírode. O jari 
alebo Jari, pritom nemyslím tým 
prostriedok na umývanie riadu, 
ale jedno z ročných období, pre 
mnohých najkrajšie. Dlho oča-
kávaná, ale prišla. Veľmi mierna 
zima (v našom okolí) sa „vybú-
rila“   doslova vo svojich posled-
ných dňoch a známe „Na konci 
bič plieska“ sa naplnilo.

Nie všade to tak bolo, 
zimy i snehu si užili tam, kde 
desiatky rokov sneh nevideli. 
Rozdiely boli aj v blízkom okolí, 
napr. v ČR, dokonca veľké roz-
diely boli aj v rámci nášho 
malého Slovenska. Iný bol sever 
a východ, iný náš západ a juho-
západ, nevídané rozdiely v teplo-
tách, zrážkach, sile vetra. V tejto 
súvislosti sa smutne pozerá na 
TV správy - na strhnuté strechy, 
na popadané masívne stromy 
– zlomené či s koreňmi vyvrá-
tené, ktoré sme donedávna 
obdivovali ako významné soli-
téry (samostatne stojace nád-
herné jedince). A zrazu nám 
zdemolovali strechu, možno 

ohrozili statiku významného 
objektu, niekedy vlastnej „stre-
chy nad hlavou“. Spomenul som 
si na nádherný smrek kúsok 
od MsÚ a ešte menší kúsok od 
Domu štátnej správy Stará Turá. 
Dokonca jeden rok bol prihlá-
sený do súťaže o Strom roka 
v rámci SR. Víchrica ho vyvrá-
tila, obrovská masa dreva padla 
doslova iba niekoľko decimetrov 
od spomínaného objektu, obrov-
ské šťastie!!! Terajší bytový dom, 
ktorý tam pribudol, by to bol 
„schytal“ naplno!!! Aj pri spad-
nutom topoli za Domom kultúry 
Javorina možno hovoriť o šťastí, 
že nepadol iným smerom 
a tak narobil iba menšie škody. 
Mohutná smutná vŕba pri mod-
litebni ev. cirkvi spadla do frek-
ventovanej cesty, sekundy spolu 
so šťastím zabránili tragédii... 
Pomníky na cintoríne pováľané 
popadanými hrubými konármi 
líp už také šťastie nemali. Písalo 
sa o výrube topoľovej aleje pri 
ceste na Dubník 1, už cítim 
aktivity ochranárov, ako budú 

„bojovať“ za  stromy, ktoré majú 
dávno po svojom zenite. (Topole 
za DK Javorina boli vysádzané 
v rovnakom období). Myslím, 
že žiaden s takýchto „bojovní-
kov“ by pod takýmito drevinami 
nešiel na prechádzku s malým 
dieťaťom... 

Pripomínam to v čase prí-
chodu Jari, kedy velebíme nový 
život a bojujeme o každý kúsok 
zelene. Niektorí verbálne, nie-
ktorí s hrabľami, motyčkami 
a šľachetnými úmyslami.  
Pripomínam to preto, aby sme 
mali vždy na mysli skutočnosť, 
že by sme mali včas urobiť 
všetko preto, aby nás príroda 
neohrozovala. Aby nám obrov-
ský orech, ktorý sme 30 rokov 
chválili, nevyvrátila víchrica 
a nezboril nám strechu stodoly 
alebo niečo ešte horšie... Napr. 
roztrhané elektrické vedenie 
a následný požiar, spôsobený 
skratom! Aby sme sa nebránili 
odborným stanoviskám o tom, 
ktorý strom a prečo je vhodný, 
či nevhodný preto, že má plytké 
korene, že je silný alergén a pod. 
Aby sme narýchlo a emotívne 
neodsudzovali zásahy do verej-
nej zelene, veď ľudia, ktorí túto 
činnosť vykonávajú nie sú to bar-
bari. Sú odborne vedení a majú 
komplexnejší prehľad o tom, 
čo je dobré a čo už nie. Áno, 

každý kúsok trávy, každý krík, 
strom je dôležitý a vzácny. Preto 
vysádzajte, šľachtite, starajte sa, 
avšak nie za každú cenu – vždy 
so zámerom naozaj prispieť 
k rozumnému skrášleniu svojho 
okolia a aj s výhľadom na nie-
koľko desiatok rokov dopredu. 
So mňa si príklad neberte, sám 
som to v meste urobil vo viac, 
ako sto prípadoch, vždy s dob-
rým úmyslom, ale tiež nie vždy 
vhodne. A vlastne - keby ma 
nasledoval napr. každý druhý 
občan tohto mesta, tak by sme 
nemali dostatočný priestor na 
život...

Prvé a posledné tri mesiace 
v kalendárnom roku sú záko-
nom stanovené pre povoľovanie 
výrubu drevín. V odôvodnených 
prípadoch a po odbornom posú-
dení  to môže byť každý deň, tie 
prípady sú zrejmé z toho, čo som 
napísal.

Príroda je mocná, veľmi 
mocná, stále viac nás v tom 
utvrdzuje a - žiaľ - stále väč-
šími extrémami. A aj napriek 
tomu potrebuje občas našu 
pomoc. O tom ale snáď niekedy 
inokedy...

Užívajte si nádhernej Jari, 
buďte ohľaduplní voči svojmu 
okoliu - niekedy už tým sa stá-
vate užitočnými. 

J. K.

Stretnutie so spisovateľom, scenáristom 
a publicistom Gustávom Murínom

V stredu 7.3.2018 sa v kaviarni 
DK Javorina Stará Turá stretli 
nadšenci literatúry faktu so slo-
venským spisovateľom RNDr. 
Gustávom  Murínom, CSc. 
Autor je  biológ, ale i esejista, 
publicista, scenárista a drama-
tik. Dozvedeli sme sa o jeho naj-
novšej tvorbe, v ktorej zachytáva 
súčasné spoločenské pomery. 
Jeho kniha Mafia na Slovensku 
bola najúspešnejším titulom 
v sieti  kníhkupectiev  Panta 
Rhei. Tento autor, ktorého 
mnohé diela si môžete požičať 
v našej knižnici, píše i vtipné 
knihy o manželstve, scenáre, 
venuje sa aj rozhlasovej tvorbe. 
Jeho publikácie boli preložené 
do viacerých svetových jazykov 
a  publikované v mnohých kra-
jinách. Zaujíma sa tiež o závažné 

témy, ktoré sa týkajú nás všet-
kých a nemôžeme byť k nim 
ľahostajní. Aj keď ich priamo 
neovplyvníme, je potrebné 
o nich vedieť. Na besede sme sa 
dozvedeli mnoho zaujímavostí 
o samotnom autorovi, kedy a čo  
najradšej píše, aká riziká so 
sebou prináša písanie o mafií, 
čo plánuje v najbližšom období. 
Rozprávanie obohatil aj o zau-
jímavé zážitky z jeho zahranič-
ných ciest. Na záver besedy sme 
si mohli zakúpiť tituly s autoro-
vým venovaním. Stretnutie sa 
uskutočnilo vďaka kníhkupec-
tvu Kniha Myjava, odkiaľ naku-
pujeme časť našich dobrých 
kníh.

Eva Nováčiková
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B O V E T
švajčiarske hodinky, Nobelova cena  

a 120 rokov piesní zo Starej Turej
Meno Bovet možno Starotu-
rancom veľa nehovorí. Len na 
jednej z fotiek v expozícii nášho 
múzea sa nachádza istý Félix 
Bovet. Tá fotka však vôbec nie 
je nevýznamná. Meno Bovet je 
navyše spojené aj s udeľovaním 
Nobelových cien či napríklad 
s preslávenými švajčiarskymi 
hodinkami. 

Poďme však poporiadku. 
V švajčiarskom historickom 
lexikóne (http://www.hls-dhs-
-dss.ch) sa dozvedáme o rode 
Bovetocov, ktorý pochádzal 
z frankofónnej časti Švajčiarska. 
Do dejín svojej krajiny sa jeho 
členovia zapísali ako výrobcovia 
hodiniek, významní duchovní 
činitelia, budovatelia sociál-
nych a vzdelávacích inštitúcií. 
Keďže práca sestier Royových 
pritiahla pozornosť aj rôznych 
kruhov v zahraničí, vznikali 
osobné kontakty, ktoré čino-
rodým dcéram Augusta Roya 
otvárali rôzne možnosti spolu-
práce. Šlo napríklad o teologické 
vzdelávanie členov formujú-
ceho sa Modrého kríža (ďalej 
MK). Tak sa Jozef Roháček 
dostal k štúdiu v nemeckom 
Neukirchene a na štúdium do 
švajčiarskeho St. Chrischonu 
odišiel najprv Ján Chorvát, 
potom Ján Roháček (evanje-
lista, autor cestopisu  Cesta do 
Egypta a Palestíny, Nákladom 
J. Chorváta, Stará Turá 1911). 
Spolužiakom posledne meno-
vaného bol spomenutý Félix 
Bovet. No Bovetovcov takmer 
s určitosťou už poznal Ján 
Chorvát a možno ešte pred 
ním samotné sestry Royové. 
Félixov otec Arnold bol totiž 
popri farárovi L. L. Rochatovi 
(zakladateľ MK) popredným 
predstaviteľom Modrého kríža 
vo Švajčiarsku, odkiaľ sa táto 
organizácia rozšírila do ďalších 
krajín (zásluhou Arnolda Boveta 
šlo menovite o Francúzsko, 
Belgicko, Nemecko, Rakúsku 
monarchiu a Srbsko). A bol to 
práve Ján Chorvát, ktorý ini-
cioval vznik slovenského MK 
s ústredím v Starej Turej.  

Fotka zachytáva okruh ľudí 

pri tvorbe Piesní sionských. Tie 
sú považované za prvý slovenský 
kresťanský spevník po Štúrovej 
kodifikácii slovenčiny. Šlo teda 
o výnimočný počin nielen 
v dejinách slovenskej duchov-
nej piesne, ale i v histórii našej 
kultúry ako takej. Na toto dielo 
možno aj dnes hľadieť s obdi-
vom aj preto, že autorkami spev-
níka boli ženy a práca vznikala 
za veľmi neprajných okolností.  
Kristína Royová o tom píše: 

„Bolo treba rozmýšľať 
o vydaní spevníka s notami. 
Chýbali nám na to prostriedky, 
no obzvlášť chýbali ľudia! Sestra 
Mária piesne síce napísala, aj 
znotovala, ale pretože nevedela 
harmonizovať, nemohla spevník 
pripraviť do tlače. Keďže naša 
slovenská inteligencia od nás 
bočila, takže nikto z nich ani len 
pohľadom nechcel o nás zavadiť, 
nemali sme možnosť dakoho z nej 
požiadať o radu. ... Pri jednej 
našej návšteve v Čechách prosili 
bratia sestru Máriu, aby im zlo-
žila nápev na pieseň Rozhláste. 
Aj tak urobila. Túto pieseň v pre-
klade s tým jej nápevom har-
monizovanú pánom Félixom 
Bovetom našli sme v novom 
švajčiarskom spevníku MK. Keď 
sestra Mária pri hraní spozo-
rovala, že slovenský ráz piesne 
je úplne dodržaný, odvážila sa 
celú vec opísať pánu farárovi 
Bovetovi. Opísala ťažkosti i našu 
veľkú potrebu spevníka, najmä 
však nádej, že jeho milý syn by 
nám v takej dôležitej a ťažkej 
veci mohol pomôcť. Nevediac, 
obrátila sa takto na toho pra-
vého. Veď fara v Berne bola  ako 
Azafov dom: celá rodina hudob-
níci a speváci. Pán farár Bovet 
nás rozumel! On nie na deň-dva, 
ako sestra žiadala, ale priam na 
tri týždne vystrojil svojho syna 
k nám, ktorý bol v tom čase eva-
jelistom v Korutanoch, aby naše 
piesne hneď zharmonizoval... dosť 
sme sa cez celý život naspievali, 
no toľko ako cez tie tri týždne, 
nikdy predtým a nikdy potom. 
Veď brat Félix Bovet nie podľa 
nôt, ale podľa sestrinho hrania  
a podľa spevu harmonizoval 

naše melódie!.. Na žiadosť brata 
Boveta dali sme sa my, ktorí sme 
mu tie piesne spievali a ktorým on 
dal meno “liederkommitée“, spolu 
s ním odfotografovať a zostala 
nám na ten spevný čas pekná 
rozpomienka. Na tom veľmi pri-
mitívnom obrázku vystihnutý je 
vlastne len on. Rozosmiaty, veselý, 
taký ako býval; len prehovoriť!“ 
(Za svetlom a so svetlom).

Na fotke sú zľava ses-
try Mária, Kristína a Božena 
Royové, za Boženou Royovou je 
Ján Chorvát, vpravo je ich spo-
lupracovníčka Júlia Manicová 
a hudobný skladateľ Félix 
Bovet. Ján Chorvát bol aj zakla-
dateľom slovenských spolkov 
MK, riaditeľom školy, vydava-
teľom a korektorom diel sestier 
Royových. Jeho manželkou sa 
stala Božena Royová (ich syn 
a tunajší učiteľ Ondrej Chorvát 
bol počas 2. svetovej vojny 
mučený a popravený). Prvé tla-
čené vydanie Piesní sionských 
vyšlo v roku 1898  - ešte pod 
názvom Piesne spolku Modrého 
kríža. Názov Piesne sionské je 
známy od roku 1906. Kristína 
Royová doň dovedna prispela 
95 textami a 58 nápevmi, Mária 
Royová 117 textami a 115 
nápevmi (okrem prekladov).

Z vetvy rodu Bovetovcov, ku 
ktorej patrili aj Arnold a Félix 
Bovetovci, pochádzal tiež Daniel 
Bovet (1907 – 1992), taliansky 
lekár a vedec so švajčiarskymi 
koreňmi, ktorému bola v roku 
1958 udelená Nobelová cena za 
medicínu. 

Inú vetvu rodu Bovetovcov 
dodnes pripomínajú luxusné 
švajčiarske hodinky, častokrát 
v typickom prevedení transpa-
rentného dizajnu - s viditeľným 
súkolím. 

Pavol Trúsik

Múzeum sestier Royových

luxusné švajčiarske hodinky značky Bovet (zdroj: internet)

Félix Bovet v Starej Turej (archív Múzea sestier Royových)

držiteľ Nobelovej ceny 
Daniel Bovet (zdroj: Wikipédia)
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Pálenica Borisa 
Filana na 

Starej Turej
„Mne sa nechce ani to, čo sa mi 

chce, tak ako by sa mi mohlo 
chcieť to, čo sa mi nechce.“

Toto je životné krédo, motto Borisa Filana 
(1949). Prezradil mi ho nedávno v rozhovore 
pred vystúpením v Dome kultúry Javorina 
na Starej Turej. Tohto bývalého basketba-
listu všetci dobre poznáme ako slovenského 
spisovateľa, textára, dramaturga, scenáristu, 
moderátora, cestovateľa. Je autorom mno-
hých kníh, mnohých piesňových textov, 
muzikálov, hudobných filmov. Z nich naj-
známejší je Rabaka z roku 1989. Za svoju 
tvorbu a prínos do slovenskej kultúry obdr-
žal mnohé ocenenia. Vystúpil spolu so svojím 
mladším synom Oliverom. Ten vyštudo-
val na Literárnej akadémii v Prahe odbor 
Interaktívne médiá a mediálna komuniká-
cia. Ide tak trochu v otcových šľapajach. Pán 
Filan náš kraj dobre pozná, chodieva k pria-
teľom do Piešťan, Vrbového a Pobedima. Na 
Starú Turú priniesol pohodové chvíle plné 
spomienok, zážitkov, humoru aj zamyslenia.     

  
Pán Filan, asi pred 15 rokmi ste boli na cha-
lupe vtedajšieho svokra Kamily Magálovej 
na Hrubej Strane. On bol vtedy richtár 
Spolku podjavorinkých rodákov v Bratislave. 
Spomínate si na to?
Samozrejme. Krstili sme jeho knižočku. 
A dostal som aj zajačí koňak, repák, v krás-
nej fľaši. A taká mladá reportérka prišla 
urobiť so mnou rozhovor. Prvú otázku mi 
položila, či sa pamätám na môj prvý sex. 
Odpovedal som jej, že už sa nepamätám ani 
na ten posledný.  

Ste spisovateľ, textár, dramaturg, scenárista, 
moderátor, cestovateľ. Z tohto čomu sa naj-
viac venujete? A čomu najradšej?

Ja hovorím všade, že ja som hlavne basket-
balový veterán. A dramaturg, lebo to som 
vyštudoval. A vidím svet ako dramaturg. 

Ste majstrom slova. Aj hĺbavým aj vtipným. 
Ako sa vnímate sám? Prevažuje niečo z toho 
alebo je to v rovnováhe?
Ja si myslím, že som vyštudoval tú správnu 
školu, mal som vynikajúcich pedagógov. Ja 
to, čo robím a ako to robím, robím to profe-
sionálne. Mňa naučili, že človek, ktorý píše, 
to má robiť 364 dní v roku. Ráno si musí 
sadnúť, 3 hodiny písať a rozmýšľať o tom, 
čo píše. Pri písaní mi dal dobrú radu môj 
otec. Že polovička je v hlave, ale polovička 
v zadku. Že musí mať človek trpezlivý zadok 
a musí to všetko vysedieť.  

Vaša relácia Pálenica je úžasná. Koľko rokov 
ju robíte?
Ďakujem za pochvalu. Robil som to 17 rokov. 
Teraz som si vyžiadal polročnú pauzu, aby 
som napísal 3 knihy pre Slovart. Keď som 
bol dieťa, moja mama ma zobrala do divadla. 
Na Novej scéne vystupovali páni Horníček 
a Kopecký v hre Tvrďák. To som mal 12 
rokov. A odvtedy som chcel byť taký, ako 
Miroslav Horníček. Rozprávať také príbehy, 
pri ktorých bude ľuďom dobre. Ja od detstva 
milujem pohodu. A nenávidím strach, nási-
lie, obviňovanie, zatláčanie do kúta. S tým 
bojujem. Lebo dnešné médiá uverejňujú také 
správy, aby každá niekoho veľmi bolela a aby 
to boli také kolektívne orgie súcitu. A ja sa 
pokúšam celý život v pesničkových textoch, 
scenároch, v rozhlase, aby to bola pohoda. 
Aby si ľudia oddýchli. Aby som nikoho 
neobviňoval, aby nebola konfrontácia. 

Načriem do vašej textárskej tvorby. Písali ste 
o tom, čo ste prežívali. Tie texty sú nezabud-
nuteľné. Napríklad 35-ročné ZRPŠ, 33-ročná 
Margarete Steiffová doslova so vzdelávacím 
obsahom, Smrtka na pražskom orloji...Nie 
sme zlí medzi študentmi priam zľudovela. 
Povedzte o tom niečo.
Minule som Jožovi Rážovi povedal: „Tras 
sa, začnem ti zase písať texty.“ Už som mu 
jeden napísal, už je aj zhudobnený. Volá sa 
„Nedráždi Ráža bosou nohou.“ Ja v textoch 
aj vo vystúpeniach hovorím príbehy. To je 
veľmi staré povolanie, ktoré bývalo kedysi 
v kmeni. Večer, keď prišli lovci z lovu, ženy, 

starci, všetci si sadli okolo ohňa a jeden 
im rozprával, čo sa stalo, kde, v ktorom 
kmeni. A toto je niečo, čo robím v knihách, 
v rozhlase aj v pesničkách. Podávam správy 
o svete. 

V TV ste robili program Gala Borisa Filana. 
Prečo zanikol? Je Pálenica jeho rozhlasovou 
náhradou?
Áno. Ten zanikol z nedostatku osob-
ností. Pretože po istom čase som ho uro-
bil so všetkými ľuďmi, ktorí mali za sebou 
nejaký umelecký život, nejaké hodnoty. Pán 
Chudík, Kralovičová, Turzonovová. A naraz 
sa začali objavovať na obrazovke iba mane-
kýni zábavy, nie osobnosti. Viete, o takých 
ľuďoch, ako hrajú dnes v tých seriáloch, sa 
vlastne žiadne Gala urobiť nedá. 

Nedávno som robila rozhovor s pánom 
Jurajom Sarvašom. Rád si zaspomínal na 
ten nefalšovaný divadelný život.
A mne Sarvaš hovoril, ako sa mu páčila 
jedna sestrička v kúpeľoch v Brusne: „Boris, 
bola nádherná. Ako rozprávka, ako laň. 
Chodil som s ňou na prechádzky. A vieš čo? 
Nakoniec som ju zavolal na izbu a tam som 
ju - odfotil.“   

Myslíte, že by ste v našom kraji našli inšpi-
ráciu k svojej tvorbe? Nemám na mysli našu 
legendárnu inšpiračnú tekutinu slivovicu.
 Ja na inšpiráciu veľmi neverím. Viem, že 
všade žijú zaujímaví ľudia. Poznám celý váš 
región a jeho príbehy. Rád prídem a budem 
nasávať.

Bodka za „Filanovaním.“

Použijem na ňu veršovaný záver z jeho 
knihy „Rozhovor s tigrom“ z roku 2015:

Každému želám dobré iba.
Aby ho náhodná strela netrafila.
Aby aj ranený veľmi nekrvácal.

Aby, keď krváca, všetku krv nepostrácal.
Aby, keď vykrvácal, bol bez bolesti.
Aby, keď trpí, našiel ten bod cesty,
kde nestala sa ešte osudová chyba.
Každý každému želáme dobré iba.

Text a foto: Mgr.Elena Rubaninská

Otec a syn Filanovci

Filanovci s pracovníčkami DK Javorina
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MFK Stará Turá vstúpi 
po zimnej prestávke 

opäť do bojov v jarnej 
časti súťaže

Futbal v regióne sa po zimnej prestávke 
pomaly preberá k životu. Mnohé mužstvá 
sa pripravovali na jarnú časť, aby zabojovali 
o postup, udržanie alebo zotrvanie na aktu-
álnych pozíciách. 
Výnimkou nebol ani náš Mestský futba-
lový klub v Starej Turej. Priebeh zimnej prí-
pravy zhodnotil trénera A-mužstva Patrik 
Krajčovic. 
„A-mužstvo začalo zimnú prípravu už tra-
dične na sviatok Troch kráľov a to 6.1.2018. 
Po jesennej časti sme potrebovali hlavne roz-
šíriť náš hráčsky káder, čo sa nám aj poda-
rilo. Do mužstva postupne pribudla až 6-tica 
hráčov. Na tréningový proces sme využívali 
hlavne ihrisko s umelou trávou. Naopak 
kondíciu sme si zvyšovali v členitom les-
nom prostredí na Dubníku. Dokonalá har-
mónia využitia domácich podmienok na 
kvalitnú prípravu nám dávala odhodlanie 
do prípravných zápasov. Účasť na trénin-
goch bola zo začiatku dostatočná, pretože 
tréningový proces prebiehal najmä počas 
víkendov. Postupne sa účasť v tréningoch 
žiaľ znižovala, čo bolo spôsobené pracovnou 
vyťaženosťou hráčov, dochádzkou na vysoké 
školy, chorobou alebo vinou zranení. V zim-
nom prípravnom období sme odohrali štyri 
prípravné zápasy. Prvý zápas sme odohrali 
s FK Rumanová na umelej tráve v Novom 
Meste nad Váhom. Prehrali sme 5:1, a o to 
viac bol pre nás výsledok krutý, pretože 
sme si dokázali vypracovať viacero dobrých 
gólových príležitostí. Druhý zápas sme hrali 

na umelej tráve na 
Myjave s mužstvom 
FK Stará Myjava, ktorý sme tiež prehrali 2:1. 
Zápas to bol však vyrovnaný, kombinačne 
sme boli lepší ako náš súper, dopúšťali sme 
sa však hrubých chýb, ktoré náš súper dva-
krát potrestal. Tretí zápas sme odohrali s naj-
lepším súperom, účastníkom IV. ligy FK 
Vrbové. Zápas sa opäť hral na umelej tráve 
v Novom Meste nad Váhom, mal výbornú 
úroveň a skončil sa remízou 2:2. Hodnotím 
to ako vyrovnaný zápas, dokonca v niekto-
rých fázach zápasu som mal pocit, že sme 
boli lepší ako súper. Posledný prípravný 
zápas sme hrali s FK Kočovce a vyhrali sme 
ho presvedčivo 9:4. V tomto zápase sme 
jasne prevýšili súpera vo všetkých herných 
činnostiach, keď už v 10. min. bolo o víťa-
zovi rozhodnuté, pretože sme vyhrávali 3:0. 
Následne však bolo ťažké udržať koncen-
tráciu hráčov a preto sme súperovi dovolili 
streliť až štyri góly. Ak by som mal zhodnotiť 
prípravné zápasy, tak naša výkonnosť mala 
zvyšujúcu tendenciu. Našim cieľom v jar-
nej časti súťaže je záchrana v 5. 
lige. Bude to ale veľmi náročné, 
pretože súťaž je veľmi vyrov-
naná a ani o prekvapenia nebýva 
núdza. Ak chceme byť konkuren-
cie schopní, musíme každý zápas 
hrať v kompletnej zostave, byť 
stopercentne pripravení a potre-
bujeme aj povestný kúsok špor-
tového šťastia.“

Zimnú prípravu mládežníckeho družstva 
na jarnú časť súťaže nám zhodnotil tiež ten 
najpovolanejší a to tréner Peter Minárik. 
„Odštartovali sme ju dňa 9.1.2018. Vďaka 
zabezpečenej údržbe ihriska s umelou trá-
vou zo strany MŠA, s. r. o., sme mohli celé 
prípravné obdobie trénovať vonku a nebola 
potreba využitia telocvične. V dňoch 
8.2.2018 až 11.2.2018 mužstvo využilo 
sústredenie v Trenčianskych Tepliciach 
ktorého sa zúčastnilo 13 hráčov. V príprave 
hráči absolvovali 33 tréningových jednotiek. 
Čo sa týka prípravných zápasov, odohrali 
sme prípravný zápas s Holičom, ktorý sme 
vyhrali 1:0. Bohužiaľ,  dohodnuté zápasy 
s Brezovou pod Bradlom a Turou Lúkou 
sa z rôznych príčin neodohrali. I tak však 
môžem skonštatovať, že naši mladíci pri-
stupovali k tréningom zodpovedne a len čas 
ukáže ako dokážu v jarnej časti zužitkovať 
všetky natrénované zručnosti.“

 MFK Stará Turá 

Majstrovstvá kraja 
v športovej streľbe

V piatok 9.3.2018 sme sa zúčastnili 
Majstrovstiev kraja Trenčín v športovej 
streľbe a víťazom v kategórii jednotliv-
cov starších žiakov sa stal žiak ZŠ Stará 
Turá Valér Klimáček s nástrelom 281 
bodov. Súťaž sa konala v ZŠ Podolie. 
Valérovi budeme držať palce 13.4.2018 
na Majstrovstvách Slovenska, ktoré sa 
budú konať v Svätom Petri.

Milata Peter  autor foto: Milata Peter

Záber zo sústredenia v Trenčianskych Tepliciach


